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El Real Decreto 432/2008, de 12 de abril (http://www.boe.es/boe/dias/2008/04/14/pdfs/A19757-19759.pdf), establece que el Ministerio de Me-
dio Ambiente y Medio Rural y Marino es el departamento encargado de la propuesta y ejecucion de la politica del Gobierno en materia de: lucha
contra el cambio climatico, proteccion del patrimonio natural, de la biodiversidad y del mar, agua, desarrollo rural, recursos agricolas, ganaderos y
pesqueros, y alimentacion.
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Informes de Coyuntura (http://www.mma.es
index.htm)

Banco publico de indicadores ambientales (http:
banco publico ia/index.htm): Agua, Aire, Energia, Hogares Industria, Medio Urbano, Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnologi-
cos, Suelo y Transporte.

Perfil Ambiental de Espafa (http://www.mma.es/portal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info

perfil ambiental espania.htm)
Aguas y Costas (http:

Biodiversidad (http://www.mma.es/portal/secciones/info estadistica ambiental/estadisticas info/biodiversidad2.htm)

e Balance Nacional de la Madera (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal
industria forestal 2006.htm)

e Biodiversidad Marina. Espacios Costeros y marinos protegidos (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad
biodiversidad marina/especies marina/index.htm)

e Biodiversidad Marina. Inventarios, catélogosybases de datos (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad
biodiversidad marina/inventarios marina/index.htm)

e (Caracterizacion de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad
montes politica forestal}estadlstlcas forestal/caracterizacion super forestales 2006.htm)

e Estadistica Anual de Caza (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/
produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de Cortas de Madera (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/

estadisticas forestal/produccion 2006.htm)
e Estadistica Anual de otros aprovechamientos forestales (http: uwww mma.es/portal/secciones/biodiversidad/
montes politica forestal/estadisticas forestal/produccion 2006.htm)

e Estadistica Anual de Pesca Fluvial (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/

produccion 2006.htm)

¢ [Estadistica de produccion y comercializacion de material forestal de reproduccion (http://www.mma.es/portal/secciones/
biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales 2006.htm)

e Gestion Forestal Sostenible (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/estadisticas forestal/

caracterizacion super forestales 2006.htm)
Incendios Forestales (http:

Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad
montes politica forestal/estadisticas forestal/caracterizacion super forestales.htm)

e Inventario Nacional de Sumideros de Carbono (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/montes politica forestal/
estadisticas forestal/caracterizacion super forestales.htm)

e Inventario Nacional de zonas hiimedas (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/conservacion humedas/zonas humedas
inventario humedales/index.htm)

e Red Natura 2000 en Espafa (http://www.mma.es/portal/secciones/biodiversidad/rednatura2o00/rednatura _espana/index.htm)

Residuos y suelos contaminados (http:

Medio Rural y Marino

* K K X X X X *

* % %

* K K K X X X *

Novedades de Estadistica (http://www.mapa.es/es/estadistica/infoestad.html)

Estadisticas pesqueras (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm)

Renta Agraria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/macromagnitudes/macromagnitudes.htm)

Red Contable (RECAN) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/RECAN /introduccion.htm)

Precios Medios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.htm)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostierra/Precios_tierra.htm)

Céanones de Arrendamientos Rusticos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/Canones/Canones.htm)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/
indicadores precios.htm)

Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm)
Estadistica Lactea

Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestacultivos/
resultados.htm)

Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestafrutales/resultados.htm)
Encuestas ganaderas (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/encuestaganadera/encuesta.htm)

Encuesta nacional de cunicultura (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/cunicultura/cunicultura.htm)

Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm)

Precios Origen-Destino en Alimentacion (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp)
Medios de produccion (http: //www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertilizantes/fertilizantes.htm)

Publicaciones (http://www.mapa.es/biblioteca/abwebp.exe)

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/introduccion.htm)
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Indicadores

22INDICADO

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS
NOVIEMBRE 2009

PIB

i i 0
0l Trim. 2000 | Valiacionl(©e)

WT.09/NT.09 [ 1mT.09/11T.08
P..B. U.E.27 ()2.930.225 0,2 4.3
P.I1.B. Nacional 251.598 -0.3 -4,0
P.1.B. Nacional (Ramas agraria y pesquera) 5.124 - -0,6

(*) dato Il Trimestre

ud: millones de euros, términos corrientes

Fuente: EUROSTAT - INE - Contabilidad Nacional Trimestrgl de Espaﬁ_a

1 11l Trim. 2009 | Variacién (%)
PERLACGIEON v EMALES 1 Total | Varones | Mujeres | T.09/1IT.09
Poblacién nacional ( 1 de enero de 2009, anual) 46.661.950 23.104.496 23.557.454 -
Poblacién activa nacional 22.993,5 12.904,1 10.089,4 -0,4!
Poblacién activa segin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 952,2 691,3 260,9 -2,9!
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 871,2 619,9 251,4 -2,7
Silvicultura y explotacién forestal 34,1 31,3 2,8 -8,6
Pesca y acuicultura 46,9 40,2 6,8 -3,5!

C. Industria manufacturera: 2.810,3 2.069,8 740,5 -3,3
Industria de la alimentacién 468,6 276,9 191,6 -2,3
Fabricacién de bebidas 50,1 40,7 9,4 3,3
Industria del tabaco 4,4 2,5 1,9 -21,4

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion 138,6 118,1 20,5 -8,6!
Captacion, depuracion y distribuciéon de agua 42,0 35,0 7.0 -7,3]
Recogida y tratamiento de aguas residuales 9,4 7,5 1,8 2,2
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacion 80,8 70,6 11,9 -9,4
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 6,4 4,9 1,5 -18,9

ud: miles de personas

Fuente: INE

IPC NACIONAL OCTUBRE-09 | var. Mensual | var. Acumulada | Var. Interanual
General 0,7% 0,3% -0,7%)|
Alimentos y bebidas -0,2% -2,6% -2,4%
Fuente: INE
_ ~ | Variacion (%)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2008. (Base 1999) 2008 I 08/07
Valor a precios corrientes (euros/ha) 168,06 0,9

Fuente: S G de Estadistica MARM

INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES
Julio 2009 (Base afio 2005=100)

Aportacion

Ind. Mensual Var. Afio anterior | .
increm. ind. gral.

Indice de precios percibidos 83,27 -17,87 -17,87
De productos vegetales 70,62 -26,74 -16,44
De productos animales 106,46 -3,69 -1,43|
indice de precios pagados 116,61 -15,04 -15,04
De fertilizantes 150,43 -21,48 -2,41
De alimentos para el ganado 113,51 -19,71 -9,38
De carburantes 102,12 -38,46 -3,28

Fuente: S G de Estadistica MARM

Variacion (%)

RENTA AGRARIA 2008 (22 estimacién enero 2009) 2008 (2e) I 08/07
Produccion Rama Agraria * 41.743 2,5
Consumos intermedios * 19.943 13,4
Renta Rama Agraria * 23.282 -4,7
Renta Agraria por UTA (ud: euros corrientes) 24.619 0,6
Renta Agraria por UTA (ud: euros constantes) 12.119 -2,5
Renta Agraria por UTA en la UE-27(variacion en términos constantes) - -3,5
* ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: S G de Estadistica MARM
RECAN: Orientacién Técnico-Econémica "Mixto Cultivos". 2007p | Variacion (%)
Resultados medios nacionales por explotacién (afio 2007 provisionales) | 07/media 03-07
Sau (ha ) 35,8 1,8
Unidades Ganaderas (UG) 2,4 -10,4
Mano de obra Total (UTAs) 1,0 -5,7
Produccién Bruta * 40.506 16,5
Consumos intermedios * 15.352 25,9
VAN coste factores (Renta agraria) * 28.752 6,6
* ud: euros/explotacion
Fuente: S G de Estadistica MARM
INCENDIOS FORESTALES (enero-octubre 2009) 1 Actual | Afo anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 5.349 4.273 6.452
Superficie forestal afectada (ha) 109.448 49.435 119.724
Ne° grandes incendios ( >500ha) 32 6 29
Fuente: MARM
RESERVA HIDRAULICA (24 noviembre 2009) 1 Actual | Afo anterior | Media 10 afios
|[Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 36,6% 37,9% 44,2%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 56,4% 56,4% 61,2%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 42,9% 43,8% 49,7%
Fuente: MARM
CLIMATOLOGIA (octubre 2009) 1 Mes | _Acumulado | 12 meses
Precipitacién media peninsular (litros/m%) 38,5 429,2 555,2
Fendmenos meteoroldgicos adversos (n° avisos) 43 1.214 1.616
Fuente: MARM
ENERGIA (octubre 2009) | Mes |  Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 1.253 19.012 22.875]
Generacion energia edlica (GWh) 2.942 26.862 33.846
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh)* 4.183 50.179 67.559
(*) datos septiembre
Fuente: REE
CONSUMO DE BIOCOMBUSTIBLES (agosto 2009) 1 Mes | Acumulado | 12 meses
[Bioetanol (miles de toneladas) 19,4 125,3 164,2
Biodiesel (miles de toneladas) 109,3 760,7 990, 6!
Fuente: CORES. MITC
DENUNCIAS (septiembre 2009) 1 Mes |  Acumulado | 12 meses
Intervenciones SEPRONA (ntimero) 12 107.638 136.763|
|Intervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (namero) 77 605 768
Fuente: SEPRONA
PRECIO TONELADA CO, (octubre 2009) |  Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emisién de CO, (€/t) 14,1 14,8 13,1
Créditos de carbono (€/t) 13,2 13,9 12,0

Fuente: SENDECO2
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2.2 ENTORNO ECONOMICO

U nion Europea. Déficit y deuda pablica 2008

Siete paises de la UE-27 han conseguido superavit
presupuestario en el ejercicio de 2008 (s6lo Finlandia,
Luxemburgo, Chipre y Holanda de la zona euro). Alema-
nia consiguidé déficit nulo; Espafia obtuvo un déficit del
4,1%; el déficit de la ZE-16 fue del 2,0%; y el de la UE-27
del 2,3%.

SUPERAVIT-DEFICIT PRESUPUESTARIO UE ANO 2008
(% del PIB)

Finlandia

Por lo que respecta a la deuda publica, en el afio 2008,
Espaiia ha situado su nivel de deuda publica en el 39,7%
del PIB, muy inferior a la media de la ZE-16 (69,3%) y de
la UE-27 (61,5%), y también inferior a la deuda de Italia,
Alemania, Francia y Reino Unido.

DEUDA PUBLICA UE ANO 2008 (% del PIB)

Italia 105,8

Dinamarca
Suecia
Luxemburgo
Bulgaria
Chipre
Holanda
Alemania
Austria
Bélgica
Eslovenia
ZE-15
Republica Checa
UE-27
Eslovaquia
Portugal
Italia
Estonia
Lituania
Francia
Polonia
Hungria
Letonia
Espafia
Malta

Reino Unido
Rumania
Irlanda

Grecia

SUPERAVIT-DEFICIT
PUBLICO EN 2008
(% PIB)

Grecia
Bélgica
Hungria
ZE-16
Francia
Portugal
Alemania
Malta
Austria
UE-27
Holanda
Reino Unido
Chipre
Polonia
Irlanda
Espafia
Suecia
Finlandia
Dinamarca
Repuublica Checa
Eslovaquia
Eslovenia
Letonia
Lituania
Bulgaria
Rumania
Luxemburgo

Estonia

4,6

99,2
89,8
72,9
69,3
67,4
66,3
65,9
63,8
62,6
61,5
58,2
52,0
48,4
472
44,1
39,7
38,0
34,1
335
30,0
27,7
22,5
19,5

15,6
DEUDA PUBLICA
2008
(% PIB)

14,1
13,6
135

spaia. PIB del 3¢r trimestre de 2009

E El INE estima que el Producto Interior Bruto (PIB)
correspondiente al tercer trimestre del afio 2009 mo-
der6 su caida hasta so6lo 3 décimas, registrando una tasa
de variaciéon interanual del -4,0% en precios constantes
del afio 2000, segin la serie de datos corregidos de efectos
estacionales y de calendario.

ESPANA - TASA INTERANUAL DEL PIB
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Entre julio y septiembre, el gasto en consumo final nacional
de los hogares disminuy6 un 5,1% y el gasto en consumo final
de las AA.PP aument6 un 4,9%. Por su parte, la formaciéon
bruta de capital fijo se redujo un 16,2%, con fuertes caidas en
bienes de equipo (-24,3%), construccion (-11,5%) y otros pro-
ductos (-19,9%). Con ello, la demanda nacional se redujo un
6,5%.

En dicho trimestre, el sector exterior contribuy6 con 2,5 pun-
tos porcentuales al crecimiento del PIB, con menores caidas
en las exportaciones (-11,1%) que en las importaciones (-
17,0%).

Por el lado de la demanda, las variaciones interanuales fue-
ron: agricultura, ganaderia y pesca -0,6%; energia -7,9%;
industria -15,7%; construccién -6,6%; y servicios -1,3%.

Por lo que respecta al empleo, segtin la CNTR la tasa inter-
anual del 3¢ trimestre de 2009 fue del -7,2%, lo que supone
la destruccion de 1,36 millones de puestos de trabajo a tiem-
po completo en un ano. El coste laboral unitario creci6 sblo
un 0,4% en el trimestre, 8 décimas por encima del deflactor
del PIB.

salopesipu|



Indicadores

U nién Europea. PIB del 3¢r trimestre de 2009

De acuerdo con la primera estimacién de EUROS-
TAT, en el 3¢r trimestre de 2009, el PIB de la Eurozona
(ZE-16) aument6 un 0,4%, registrando una tasa de va-
riacién interanual del -4,1%.

De la misma manera, el PIB de la UE-27 creci6 un 0,2%
en el trimestre y situ6 su tasa interanual en el -4,3%. Por
su parte, el PIB espafiol se redujo un 0,3% en el trimes-
tre y un 4,0% en tasa interanual.

En tasa interanual, en el tercer trimestre de 2009 Espa-
fia super6 a Japon, Reino Unido, Alemania, Italia, UE-
27y ZE-16, y se situd por debajo de USA y Francia.
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M ercado de trabajo

En octubre, el paro registrado aument6 en 98.906
personas, situandose el nimero de parados registrados
en el INEM a 31 de octubre en 3.808.353 personas.

El paro en el sector agricola aumento en 11.899 perso-
nas en octubre, hasta situarse en 107.277 personas a 31
de octubre (35.458 parados mas en los dltimos doce me-
ses).

A 31 de octubre habia 1.903.826 mujeres paradas (+28%
en el Gltimo afo) y 1.904.527 hombres parados (+43%
en el tltimo afo). Por otra parte, en dicha fecha el 13,9%
del paro registrado correspondia a extranjeros.

El ntimero de solicitudes de prestaciones a nivel na-
cional registradas en el mes de septiembre de 2009
ascendio6 a 887.043, con lo que los beneficiarios existen-
tes a final del mes de septiembre eran 2.658.507 perso-
nas.

En octubre se firmaron 1.357.868 contratos y entre
enero y octubre 11.680.245 contratos (-18,4%).
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Los datos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA)
del ser trimestre de 2009, reflejan ligeras reducciones
en el paro y en la ocupacion. Con ello, es la primera vez
en dos anos que la EPA registra un descenso del paro,
pero es el segundo trimestre consecutivo que desciende
el ntimero de activos tras ocho afios de crecimiento.

En el sector agricola, aumenta el paro y disminuye la
ocupacién, mientras que en el sector de agua, sanea-
miento y residuos, se reduce el paro y la ocupacion.
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ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA

EPA 1° tri 2009 29 tri 2009 3er tri 2009
Activos 23.101.500 23.082.500 22.993.500
Ocupados 19.090.800 18.945.000 18.870.200
Parados 4.010.700 4.137.500 4.123.300
Tasa actividad 60,15% 60,06% 59,81%
Tasa de paro 17,36% 17,92% 17,93%
Agricultura 1° tri 2009 29 tri 2009 3er tri 2009
Activos 1.008.300 981.100 952.200
Ocupados 837.800 786.600 737.200
Parados 170.500 194.500 215.000
Agua 1° tri 2009 29 tri 2009 3er tri 2009
Activos 143.900 151.600 138.600
Ocupados 133.400 137.400 129.600
Parados 10.500 14.200 9.000

En octubre se redujo la afiliacién a la Seguridad Social
en 26.150 personas, con lo que el namero medio de afi-
liados en septiembre era de 17.908.945.

La afiliacion en el sector de la agricultura, ganade-
ria, caza, selvicultura y pesca del régimen general,
aumento en 12.085 en octubre, hasta 1.218.751 afiliados.

Los afiliados del régimen especial agrario aumenta-
ron en 56.895 en octubre, hasta 822.880 afiliados; los
del régimen especial de autbnomos (SETA), disminuye-
ron en 10.483 hasta 221.303 afiliados; y los afiliados del
régimen especial de trabajadores del mar, se re-
dujeron en 2.745 hasta 66.404 afiliados.

AFILIADOS MEDIOS A LA SEGURIDAD SOCIAL

oo () 17.908.945
sep ) 17.935.095
ago ) 18001310
- ) 18143554
un ) 18.097.986
may () 18103487
2 () 18.034.183
mar () 18.058.122
rer () 18.112.611
ene 2000 ) 18181743
s ) 18531264
nov 2008 () 18.721.380

Fuente: M° Trabajo e Inmigracion

Tasas de paro en septiembre: ZE-16 un 9,7%; UE-27 un
9,2%; USA un 9,8%; y Japén un 5,3%.
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacién) - 'ﬂ' Ly
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I ndice de precios de consumo

En octubre, el IPC aument6 7 décimas, situd su tasa
acumulada en el +0,3% y su tasa interanual en el -0,7%.

La inflacién subyacente aument6 9 décimas en el mes y
un 0,1% en tasa interanual.

El grupo de alimentos y bebidas no alcoholicas se
redujo 2 décimas en octubre, su tasa acumulada se situ6
en el -2,6% y su tasa interanual en el -2,4%.

Tasas interanuales del IPC en octubre: ZE-16 -0,1%; UE-
27 +0,5%; USA -1,3%; y Japon -2,2%.
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I ndice de precios industriales (IPRI)

En septiembre, el indice general de precios indus-
triales creci6 4 décimas y situd su tasa interanual en -
5,4%. Los precios de la industria de la alimentacion
aumentaron 1 décima y situaron su tasa interanual en el
-4,4%, mientras que los de suministro de agua se
mantuvieron sin variacién y situaron su tasa interanual
en el +5,2%.

El IPRI no vari6 en octubre, pero redujo su tasa inter-
anual hasta el -4,2%. La industria de la alimenta-
cion se redujo 9 décimas y situd su tasa interanual en el
-4,2%, y el suministro de agua aument6 1 décima y
situd6 su tasa interanual en +5,0%.

En septiembre, el IPRI de la UE-27 se situ6 en el -7,3% y
el de la ZE-16 en el -7,7%.
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I ndice de produccion industrial (IPI)

La tasa interanual del indice de Produccién In-
dustrial espaiiol (IPI) se situd en el -12,5% en sep-
tiembre, corregida de efectos de calendario. Aunque en
el altimo mes el IPI ha frenado su recuperacion, desde el
mes de marzo se observa una tendencia clara de mejoria.

En la eurozona, la tasa interanual del IPI de septiembre
ha sido del -12,9% y en la Unioén Europea del -12,1%.

Fuentes: MTIN, INE. INEM. EUROSTAT
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2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

Indicadores

OCTUBRE 2009

OCTUBRE PRESENTO LA SEGUNDA MAYOR SUBIDA ALIMENTOS Variacién  Variacién  Variacitn
DE PRECIOS TRAS ABRIL octubre 2009 mensual anual interanual

Pan 0,1 -0,5 -0,7
Importante subida de precios en el mes de octubre (0,7%), lo  Cereales -0,7 -0,9 0,0
que hace que la variacién acumulada del IPC en el afio vuelva a  Carne de Vacuno 0,5 -0,1 0,6
valores positivos (0,3%). Con respecto a los precios registrados  Carne de Ovino 3,6 -5,3 0,8
en octubre de 2008, en octubre de 2009 los consumidores han  Carne de Porcino -0,9 -2,9 -5,4
visto bajar los mismos en un -0,7%. La tasa anual de inflacibn  Carne de Ave -1,4 -1,6 -2,3
subyacente se mantiene estable (0,1%) y el IPC Armonizado  Pescado -1,8 -6,6 -3,2
aumenta cuatro décimas en el mes, situdndose en el -0,6%  Huevos -0,3 -0,3 0,0
anual. Leche -0,2 -8,4 -9,9
La mayoria de grupos que forman el IPC mantuvieron estables ~ rod- Lcteos 0,9 51 39
sus precios, la subida del IPC General se explica por el incre- ~ Aceitesygrasas 6,0 75 -10,9
mento de precios observado en vestido y calzado (9,6%) debido ~ Frutas frescas , 0,2 2 38
ala aparicién de la nueva ternporada. Legumbres y Hortalizas frescas . -0,2 1,1 1,0

Preparados Legumbres y Hortalizas -0,2 -1,6 -1,5
Los carburantes y lubricantes disminuyeron, un mes maés, sus _Patatasy sus derivados -0,7 -11,2 -12,4
precios (-0,3%), mientras que los otros combustibles aumenta- _Alimentos -0,2 -2,6 -2,4
ron el 3,8%. Fuente: INE

indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos
T | |
Tnoro T2 S 08 o0 La nota predominante respecto al comportamiento de los
Febrero 0.0 ) 0,7 o5 precios en las Comunidades Autonomas, ha sido el incre-
Marzo 0,2 11 ~0,1 ~0,7 mento de los mismos, destacando Aragén y Galicia (1,1%) y
Abril 1,0 -0,1 0,2 -0,3 Castilla-La Mancha y Extremadura (1,0%). Baleares fue la
Mayo 0,0 -0,1 -0,9 -0,5 comunidad con una subida mas liviana (0,2%), seguida de
Junio 0.4 0.3 -1,0 20,4 Canarias (0,3%). Respecto a los alimentos, las subidas més
i‘;l;‘s)to '(?’39 22 _';"é ‘(‘)”22 importantes se dieron en Aragén y Navarra (0,4% respectiva-
Septiembre o2 o 7 o o0 mente), mientras que en Baleares se dieron los mayores des-
Octubre 0,7 0,3 -0,7 -0,2 censos (-0,4%).
Fuente: INE

La tendencia alcista en los precios, observada desde enero de
20009, se consolida. A la inversa es lo que sucede con los pre-
cios de los alimentos que, un mes mas, vuelven a reflejar des-
censos en los precios.

Tasas de Variacion Mensual IPC General y
Alimentos, por CC.AA.

IPC Alimentos
IPC General y Alimentos octubre 2009 G 1
Afos 2007 - 2008 - 2009 enera
11 - Andalucia 0,7 -0,3
110 7
100 A Y Arag6n 1,1 0,4
08 LV A Ny e .
or 7 e~ ae W P Asturias 0,9 -0,1
0 A 4 A adh "l
I 108 7 a_t L = ad Baleares 0,2 -0,4
P ol ad .
001 77 Canarias 0,3 -0,1
102 ?w Cantabria 0,8 -0,1
101
200 T T T T S T T T T T T TSRS Castillay Leon 0,8 0,0
PRI IRIREIRRTAERIILERETSEATIRILIRRE .
Castilla-La Mancha 1,0 0,0
Cataluii 0,6 -0,2
[[—+—IPCGeerd —+— Alinertosy bebidas no cohdlicas | ataluna g )
C. Valenciana 0,8 -0,2
. . oz Extremadura 1,0 -0,2
El precio de los Alimentos descendi6 en el mes de octubre un - le, .
0,2%; en el conjunto del afio los precios estan un -2,6% por Ma ;m% L1 0,2
debajo de los constatados en el mes de enero y respecto a octu- adn 0:5 0.1
bre de 2008 registran una tasa un -2,4% inferior. En este mes, Murcia 0,9 "0,2
las mayores subidas se midieron en aceites y grasas (6,0%), N"‘)"arra 06 04
aunque en lo que va de afio sus precios han descendido un Pais Vasco 0,8 0,2
-7,5%; el precio de la carne de ovino se incrementd el 3,6% y La Rioja 0,9 0,1
sus precios son similares a los registrados hace un afo. Los des- Ceuta 0.9 0,3
censos han sido mas numerosos que las alzas, destacando el Melilla 0,9 -0,2
-1,8% del pescado (-6,6% en el afo y -3,2% interanual); la carne ESPANA 0,7 -0,2
de ave bajo un -1,4% (-1,6% anual y -2,3% interanual); los pro- Fuente: INE

ductos lacteos registraron un -0,9% en el mes (-5,1% anual y
-3,9% interanual); la carne de porcino (-0,9% mensual, -2,9%
anual y -5,4% interanual); las patatas y sus preparados (-0,7%
mensual, -11,2 % anual y -12,4% interanual); y la leche (-0,2%
mensual, -8,4% en el aho y -9,9% interanual).

recios.as]

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.as
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

ANV

JULIO 2009 - (Base 2005=100)

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricultores y
Ganaderos se situ6 en el mes de julio en 83,27, bajando un
-17,87% respecto al mismo mes del afio anterior y un -11,10%
respecto a junio de 2009. Esta bajada es debida principalmen-
te a los productos vegetales que descendieron un -26,74% res-
pecto al aho 2008 (aportacion -16,44 puntos), y un -19,12%
respecto al mes pasado; los productos animales también baja-

ron un -3,69% interanual, con aportacion de -1,43 puntos al
indice general, si bien subi6 un 4,71% respecto al mes anterior.

El indice general avanzado para el mes de agosto de 2009 des-
ciende nuevamente un -15% sobre el mismo mes del afio ante-
rior, siendo el margen de confianza de méas menos 5%.

Indice General de Precios Percibidos

130
Indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100) 120
. fndice Mismo mes afio anterior 9% Variacion )
Descripcion R L. :
mensual | 9% Variacién afio Aportaciéon mes anterior 100
Indice general de precios percibidos 83,27 -17,87 -17,87 -11,10 920
Productos vegetales 70,62 -26,74 -16,44 -19,12 80 \
Productos agricolas 70,45 -26,90 -16,23 -19,43 . o ‘ o ‘ o ‘ o
Cereale.s 110,13 -30,23 -4,61 -13,57 1 2 34 5 6 7 8 91 1 D
Leguminosas 143,26 2,55 0,02 2,59
Tubérculos 95,8 -38,65 -0,79 5,23 2007 2008 2009
Cultivos industriales 77,73 -14,64 -0,23 11,84
Cultivos forrajeros 114,69 -13,74 -0,56 0,68 Productos Agricolas
Citricos 50,1 -80,86 -1,29 -2,55 140
Frutas no citricas 89,03 -20,54 -2,18 -7,69 180
Hortalizas 41,17 -32,59 -5,59 -45,46 20
Vitivinicola 99,12 -11,05 -0,12 -18,72 —
Aceite de oliva total 64,86 -16,58 -0,68 5,84 10 -/\_\\ /
Semillas 108,62 -32,62 -0,37 9,87 10 1—ggu® ~~—
Flores y plantas ornamentales 97,52 17,32 0,17 -4,28 90 v
Productos forestales 79,44 -18,45 -0,21 -3,65 80 \
Productos animales 106,46 -3,69 -1,43 4,71 70
Ganado para abasto 107,93 1,06 0,29 6,89 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 11 12
Vacuno para abasto 109,47 2,72 0,16 0,63 2007 2008 2009 ‘
Ovino ara abasto 95,62 5,47 0,18 13,81
Caprino para abasto 98,46 -4,73 -0,01 7,93 .
Porcino para abasto 111,59 2,37 0,31 10,39 Productos Animales
Aves para abasto 108,79 7,72 -0,35 1,33 20
Conejos para abasto 93,82 0,72 0,00 0,48
Productos ganaderos 102,25 -15,73 -1,72 -1,37
Leche 91,32 -22,64 -1,84 -0,54
Huevos 138,91 4,92 0,13 -3,16
Lana 88,85 -22,37 -0,01 -0,78
Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %
90—
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
‘ 2007 2008 2009 ‘

El descenso del indice de productos vegetales se debi6 tanto a
los productos agricolas (-26,90% interanual, aportacion de -
16,23 puntos al incremento del indice general), como a los pro-
ductos forestales (-18,45% interanual, aportacién de -0,21 pun-
tos).

En el apartado de productos agricolas, las bajadas mas acusa-
das se produjeron en hortalizas, que se depreciaron un -
32,59% respecto a julio de 2008 (aportaciéon -5,59 puntos al
indice general y descenso del -45,46% respecto al mes pasado),
los cereales, cuyos precios descienden un -30,23% respecto a
julio de 2008 (aportacién de -4,61 puntos y caida intermensual
del -13,57%), las frutas no citricas, que se deprecian un -
20,54% respecto al aflo 2008 (aportacion -2,18), los citricos,
cuyos precios descendieron el -80,86% (aportacion -1,29),
seguidos de los tubérculos (-38,65%, aportacion -0,79), el acei-
te de oliva (-16,58%, aportacién -0,68), los cultivos forrajeros
(-13,74%, aportaci6n-0,56 puntos), semillas (-32,62%, aporta-
cion -0,37), los cultivos industriales (-14,64%, aportacion -
0,23) y, por ultimo, el sector vitivinicola, que cae un -11,05%
respecto a julio de 2008, aportando -0,12 puntos al indice ge-
neral.
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Se constataron subidas interanuales inicamente en flores y
plantas ornamentales (+17,32%, aportaciéon 0,17 puntos) y en
leguminosas (+2,55%, aportaciéon 0,02 puntos).

En el apartado de productos animales, el indice de precios de
los productos ganaderos desciende un -15,73% respecto a julio
de 2008 y un -1,37% respecto al mes pasado, con una aporta-
cion de -1,72 puntos al retroceso del indice general ganadero.
La leche, con una aportacion de -1,84 puntos y un retroceso del
-22,64% interanual y -0,54% intermensual, es la principal res-
ponsable de la caida del grupo; la lana apenas aporta -0,01
puntos, mientras que los huevos se revalorizan un 4,92% res-
pecto al afio anterior, aportando al incremento del indice 0,13
puntos positivos.

En cuanto al ganado para abasto, se revalorizan porcino
(+2,37%), ovino (+5,47%), vacuno (2,72%) y conejos
(+0,72%), mientras que retroceden aves (-7,72%) y cabras (-
4,73%).

Se pueden consultar detalladamente los datos en nuestra pagi-
na web en el siguiente enlace:

www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosPercibidos/indicadores/
indicadores precios.htm

11

salopesipu|



Indicadores

"

INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS)

JULIO 2009 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los medios de produc-
cion agrarios se situd en julio de 2009 en 116,61, descendiendo
un -15,04% respecto al mismo mes del afio anterior.

El mayor descenso, teniendo en cuenta la repercusiéon en el
indice general, corresponde, una vez mas, a los alimentos del
ganado que bajaron un -19,71% (aportacion -9,38 puntos),
seguido, con menor influencia en el indice general, de la ener-
gia, que este mes cay6 un -29,16% (aportacion -3,14), debido al
reajuste en la cotizacion de los carburantes (-38,46%, aporta-
cion -3,28), que pesa mucho mas que la subida de la electrici-
dad (7,66%, aportacion 0,14) y de los lubricantes (sin apenas
repercusion en el indice general). También bajaron los fertili-
zantes (-21,48%, aportacion -2,41), los gastos generales
(-4,97%, aportacion -0,43 puntos), las semillas y plantones
(-0,76%, aportacion de -0,04 puntos) y el material y pequeno
utillaje (-2,11%, aportacion de -0,04 puntos).

Dentro del grupo de los alimentos para el ganado, bajaron mu-
cho menos los piensos simples (-12,75%, con aportaciéon de
-1,02 puntos al indice general) que los compuestos (-21,12%,
aportacion de -8,36), siendo, los alimentos para porcino los
que mas descendieron (-29,91%, aportacion -5,47). Las demas

categorias de piensos compuestos analizados también tuvieron
caidas de cotizaciones, aunque menos importantes (desde el
-16,37%, aportacion -1,39 puntos de los alimentos para bovino,
hasta -18,83%, aportacion -0,22 puntos de los alimentos para
aves).

En cuanto al grupo de fertilizantes, tanto los simples como los
compuestos sufrieron depreciaciones del mismo orden de
magnitud (-22% y -22,17%, con aportaciones de -1,15 y -1,23
puntos al incremento del indice general, respectivamente),
siendo los fertilizantes nitrogenados (-28,03% interanual y
aportacién de -1,20 puntos) los principales responsables de la
devaluacion de los simples. Los precios pagados por las en-
miendas descendieron -7,15% respecto al mes de julio de 2008
(aportacion -0,03).

Amortiguaron ligeramente la caida del indice general, teniendo
en cuenta su repercusion, la conservacion y reparacion de ma-
quinaria 3,52% (aportaciéon 0,19), los servicios veterinarios
2,08% (aportacién 0,09), la conservacion y reparacion de edifi-
cios 3,13% (aportaciéon 0,08), y, por ultimo, los productos fito-
patoldgicos 1,25% (aportaciéon 0,05).

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripciéon indice mensual | % Variacion afio anterior | Aportacién increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 116,61 -15,04 -15,04
Semillas y plantones 113,00 -0,76 -0,04
Semillas 119,46 0,35 0,01
Plantones 105,11 -2,29 -0,05
Fertilizantes 150,43 -21,48 -2,41
Fertilizantes simples 138,82 -22 -1,15
Fertilizantes nitrogenados 123,47 -28,03 -1,20
Fertilizantes fosfatados 165,21 -11,76) -0,04
Fertilizantes potésicos 257,79 12,76 0,08
Fertilizantes compuestos 180,63 -22,17| -1,23
Enmiendas 79,05 -7,15 -0,03
Alimentos del ganado 113,51 -19,71 -9,38
Piensos simples 115,47 -12,75 -1,02
Piensos compuestos 113,08 -21,12] -8,36
Piensos compuestos para bovino 113,47 -16,37 -1,39
Piensos compuestos para ovino 119,02 -18,47 -0,32
Piensos compuestos para porcino 106,87 -20,91 -5,47
Piensos compuestos para aves 107,69 -18,83 -0,22
Piensos compuestos para conejos 122,61 -9,73 -0,97
Productos fitopatologicos 112,87 1,25 0,05
Servicios veterinarios 114,91 2,08 0,09
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 121,11 3,52 0,19
Conservacion y reparacion de edificios 121,74 3,13 0,08
Energia 108,85 -20,16 -3,14
Carburantes 102,12 -38,46 -3,28
Lubricantes 116,26 1,83 0,01
Electricidad 130,28 7,66 0,14
Material y pequefio utillaje 108,07 -2,11 -0,04
Gastos generales 113,56 -4,97 -0,43

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienes y Sevicios de

Indice de Precios de Alimentos del

Indice de Precios de Energiay

Uso Corriente Ganado Lubricantes
40 150
10
130 B0 \)(
120 20 ~
—— 10 _g
]J_O,
100
100 90 S
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 R 1 2 3 4 5 7 8 9 D U R 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 U
‘ 2007 2008 2009 | ‘ 2007 2008 2009 ‘ 2007 2008 2009

Se pueden consultar detalladamente los datos en nuestra pagina
web en el siguiente enlace:
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIOS)

s

JULIO 2009 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situd en julio de
2009 en 350,48, con una ligera revalorizacién del 0,65%
respecto al mismo mes del ano anterior y del 0,35% res-
pecto al pasado mes de junio.

Los trabajadores con salarios fijos experimentaron un
crecimiento interanual en sus néminas del 4,52%, man-
teniéndose practicamente estable respecto al mes ante-
rior, mientras que los salarios eventuales se vieron de-
preciados respecto al afio pasado en un -2,27%, si bien
crecieron ligeramente (+0,61%) respecto a junio de este
aflo.

Entre los trabajadores fijos, la mayor subida interanual

la experimentaron los vaqueros o porqueros (9,01%),
todas las demas categorias laborales tuvieron incremen-
tos positivos respecto al afio pasado y Gnicamente los
sueldos de los encargados y capataces tuvieron un pe-
queio retroceso respecto al mes de junio de este afio.

En lo que respecta a los salarios eventuales, los dedica-
dos a la plantacién y tala de arboles son los que mayor
subida salarial han experimentado este mes, con un
+9,12% respecto al mismo mes del afio pasado, seguidos
de los que manejan ganado (+4,07%); las demas catego-
rias subieron por debajo del 2%, con la excepcién de los
que riegan y los recolectores de frutas, agrios y produc-
tos herbaceos, que sufrieron pérdidas en sus néminas.

Indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual | % var. afio anterior | % var. mes anterior
Indice general 350,48 0,65 0,35
Trabajadores fijos 342,25 4,52 0,03
Encargados, capataces 330,74 5,62 -0,29
Tractoristas y maquinistas 343,98 5,27 0,24
Pastores 352,71 6,98 0,00
Vaqueros o porqueros 355,83 9,01 0,00
Hortelanos 387,03 3,39 0,03
Guardas o caseros 394,37 3,84 0,05
Peon fijo para trabajos diversos 325,00 2,28 0,03
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 357,41 -2,27 0,61
Preparacion del terreno 346,17 0,75 -5,63
Siembra y abonado 355,14 0,73 -8,97
Labores complementarias 370,51 1,52 3,62
Riegos 348,99 -6,33 -3,09
Tratamientos de plagas 309,97 1,50 -2,20
Recoleccion productos herbaceos 359,25 -3,14 -1,27
Recoleccion frutas y agrios 353,18 -1,42 3,33
Recoleccion de aceituna - - -
Vendimia 532,21 1,90 0,00
Poda - - -
Plantacién y tala de arboles 362,18 9,12 0,65
Manejo de ganado 346,60 4,07 0,29

Nota:
Se sefalan en rojo los descensos inferiores al:

Se senalan en azul las subidas superiores al:

Indice General de Salarios Agrarios
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El objetivo fundamental de la Encuesta sobre Cénones de

Arrendamiento Ristico consiste en "medir la EVOLUCION del
nivel de canon medio de las clases de tierras agrarias mas
significativas; es decir, tierras libres a la venta y cuyo destino es
el de su explotacién agraria".

Dicha encuesta, de periodicidad anual, se realiza desde 1998 por
el Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
(anterior Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién) en
colaboracién con las Comunidades Aut6nomas.

De acuerdo con el “Censo Agrario 1999”, la superficie agraria ttil
en Espafia asciende a 26.316.787 hectareas, de las cuales
7.073.199 hectareas figuran bajo el régimen de tenencia de

7y 2.5 ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTOS RUSTICOS

2008

“arrendamiento”, es decir, casi un 27%. Esta misma proporcion
se mantiene en los resultados de la “Encuesta de Estructuras de
Explotaciones Agrarias 2007”, detectandose, sin embargo, un
descenso en torno al 4,5% de ambas superficies.

Los tipos de cultivos y aprovechamientos con mayor representa-
cion son los de secano y, dentro de ellos, las tierras de labor
(57,8%) y los pastizales (16,3%); le siguen en importancia las
tierras de labor de regadio (12,5%).

Durante 2008, los canones de arrendamiento rastico presentan
un moderado incremento. Asi, el indice general experimenta un
aumento del 0,9%, situandose el valor en 168 euros/ha en térmi-
nos corrientes, subida similar a la detectada el afio precedente.
Dicho valor en términos constantes sufre un descenso del -2,2%.

EVOLUCION DE LOS CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 1998-2008 (Base 1999)

Canon a precios corrientes Deflactor del PIB Canon a precios constantes
Afios Euros / Ha. Indice Variac. interanual Indice Variac. interanual Euros / Ha. Indice Variac. interanual
1999=100 1999=100 1999=100

1998 120 92,3 - 97,3 - 123 94,9 -
1999 130 100,0 8,3% 100,0 2,8% 130 100,0 5,3%
2000 138 105,9 5,9% 103,5 3,5% 133 102,3 2,3%
2001 140 107,4 1,5% 107,8 4,1% 130 99,7 -2,6%
2002 145 111,9 4,1% 112,5 4,4% 129 99,4 -0,3%
2003 154 118,5 5,9% 117,3 4,2% 131 101,1 1,6%
2004 155 119,2 0,6% 121,7 3,8% 127 97,9 -3,1%
2005 162 124,6 4,5% 127,0 4,3% 128 98,1 0,2%
2006 165 126,9 1,9% 132,1 4,0% 125 96,1 -2,0%
2007 167 128,1 0,9% 136,2 3,1% 122 94,0 -2,1%
2008 168 129,2 0,9% 140,6 3,2% 120 91,9 -2,2%

Evolucion de los Canones de Arrendamiento Riistico 1998-2008
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rincipales resultados por aprovechamientos

Analizados los canones por cultivos y aprovechamientos

pueden destacarse los siguientes resultados:

El aumento de canones medios del 0,88% experimentado en el
afilo 2008 integra las siguientes particularidades por tipos de
tierra:

o Las tierras de cultivo aumentan el canon un 1,86%, mien-
tras que los cdnones de arrendamiento de las tierras ocu-
padas por aprovechamientos (prados y pastos) retroce-
den el -7,41%.

° La tendencia positiva del canon de las tierras de cultivo se

debe al crecimiento de las tierras de labor, tanto de seca-
no como de regadio, compensando el fuerte descenso del

14

olivar de transformacién (-11,09%) y, en menor medida,
del vifiedo de transformacion (-3,10%).

° El retroceso de los canones de los aprovechamientos esta
motivado por la caida, tanto de los prados naturales (-
10,93%) como de los pastizales (-3,72%).

° El conjunto de tierras de secano ve incrementados sus
canones (1,23%) mientras que los de regadio permanecen
casi estables respecto al afio anterior (0,31%). El peso del
crecimiento de las tierras de labor de secano compensa
las bruscas caidas de los canones del olivar de transfor-
macién (-11,09%) y de los prados naturales (-10,93%) y,
en menor medida, de pastizales (-3,72%) y vifiedo de
transformacion (-3,10%).
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ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTOS RUSTICOS (..continuacién);_/ﬂhl

CANONES DE ARRENDAMIENTO MEDIOS NACIONALES POR APROVECHAMIENTOS. ANOS 2007y 2008

Ponderaciones Canon 07 Canon 08 Variacion precios Repercusion
APROVECHAMIENTOS
Base 1997 (%) (Euros/Ha) (Euros/Ha) (Euros/Ha) (%) (%)

CULTIVOS 7757 192 195 4 1,9 1,7
TIERRAS DE LABOR 70,3 177 184 7 3,9 2,9
SECANO 57,8 106 114 8 7,5 2,8
REGADIO 12,5 506 507 2 0,3 0,1
VINEDO TRANSFORMACION SECANO 3,0 301 291 -9 -3,1 -0,2
OLIVAR TRANSFORMACION SECANO 4,4 358 318 -40 -11,1 -1,0
APROVECHAMIENTOS 22,3 79 73 -6 -7,4 -0,8
PRADOS NATURALES SECANO 6,1 149 132 -16 -10,9 -0,6
PASTIZALES SECANO 16,3 53 51 -2 -3,7 -0,2
GENERAL 100,0 167 168 1 0,9 0,9

P rincipales resultados por Comunidades Auténomas

Respecto al andlisis por Comunidades Auténomas se pro-

ducen incrementos de canones superiores a la media en: Aragon
(30,62%) debido mayoritariamente al fuerte incremento del
canon pagado por las tierras de labor de secano, seguido de Pais
Vasco (15,02%), Galicia (10,98%), Canarias (8,14%), La Rioja
(2,33%), Extremadura (1,77%) y Castilla y Le6n (1,64%).

Por el contrario, se observa una disminucién de cénones en:
Cantabria (-35,52%), Madrid (-11,46%), Asturias (-10,99%) y
Comunidad Valenciana (-10,57%), todas ellas con un descenso
generalizado del canon de todas sus tierras arrendadas, seguido
de Baleares (-5,84%), Navarra (-2,72%), Andalucia (-1,97%),
Murcia (-1,53%), Catalufia (-1,35%) y Castilla La Mancha (-
0,77%).

CANONES ARRENDAMIENTO MEDIOS NACIONALES POR COMUNIDADES AUTONOMAS. ANOS 2007y 2008
(CC.AA. ordenadas de mayor a menor por su importancia superficial)

CC.AA. Ponderaciones Canon 07 Canon 08 Variaciéon canones Repercusion
Base 1999 (%) (Euros/Ha) (Euros/Ha) (Euros/Ha) (%) (%)
CASTILLA Y LEON 33,4 116 117 2 1,6 0,4
CASTILLA-LA MANCHA 17,5 131 130 -1 -0,8 -0,1
ANDALUCIA 13,8 344 337 -7 -2,0 -0,6
EXTREMADURA 10,8 124 127 2 1,8 0,1
ARAGON 9,2 112 146 34 30,6 1,9
CATALUNA 3,9 210 207 -3 -1,4 -0,1
NAVARRA 2,2 175 170 -5 -2,7 -0,1
MADRID 1,6 137 121 -16 -11,5 -0,1
VALENCIA 1,3 162 145 -17 -10,6 -0,1
MURCIA 1,1 519 511 -8 -1,5 -0,1
ASTURIAS 1,1 172 153 -19 -11,0 -0,1
PAIS VASCO 1,0 180 207 27 15,0 0,2
CANTABRIA 0,9 313 202 -111 -35,5 -0,6
GALICIA 0,8 204 227 22 11,0 0,1
LA RIOJA 0,7 252 257 6 2,3 0,0
BALEARES 0,5 88 83 -5 -5,8 0,0
CANARIAS 0,1 1.163 1.258 95 8,1 0,1
ESPANA 100,0 167 168 1 0,9 0,9
euros/ha Canones arrendamiento medios por CC.AA. Afios 2007 y 2008

1.400

1.200

1.000

4\"& T FF TS &
P

@ Canon 07

m Canon 08 |

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2009

15

salopesipu|



Indicadores

AN

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTOS RUSTICOS (..continuacién)

rincipales resultados por aprovechamientos y Co-
munidades Auténomas

P

El binomio aprovechamientos-CC.AA. muestra el siguiente com-
portamiento:

o Tierras de labor de labor de secano: el incremento de su
canon del 7,49% se debe principalmente a la fuerte subi-
da de Aragbn (69,79%). Castilla-La Mancha es la tnica
que incide negativamente (-2,37%).

° Tierras de labor de regadio: la caida del -1,49% que sufre
Andalucia se ve compensada con el aumento del canon en
Castilla y Le6n (1,40%) y Aragon (4,63%).

° Vifiedo de transformacién de secano: el descenso del ca-
non del -3,10% se debe principalmente a la Comunidad
Valenciana (-13,30%) y Castilla-Mancha (-1,15%). Cata-
luna y Castilla y Le6n se mantienen estables.

] Olivar de transformacion de secano: Andalucia (-13,57%)
es la principal responsable del importante descenso del
canon en esta categoria de cultivos (-11,09%). En canon
en Cataluna crece ligeramente (6,42%).

. Prados naturales de secano: el descenso de su canon es de
-10,93% debido a Cantabria (-35,52%) y Asturias (-
10,99%), que caen considerablemente. Por el contrario,
Pais Vasco y Castilla y Ledn suben.

(] Pastizales: la bajada del canon del -3,72% se debe a todas
las CCAA referidas en el cuadro 1D.

otas metodologicas

N
Objetivo:

Medir la EVOLUCION del nivel del canon medio de las clases de
tierras agrarias més significativas; es decir, tierras cuyo destino
es el de su explotacion agraria.

Dicha encuesta, de periodicidad anual, se realiza desde 1998 por
el actual Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
en colaboracion con las Comunidades Auténomas. La ejecucion
es obligatoria por figurar entre las operaciones del “Plan Estadis-
tico Nacional” y a demanda de EUROSTAT.

Caracteristicas:

* Definicién de canon: es el pago que realiza un agricultor a
un propietario por el uso de parte de sus tierras; de ma-
nera que, durante el tiempo que dura el acuerdo, dichas
tierras forman parte de los medios de produccién de la
explotacion que gestiona el agricultor.

* Periodo base: aquel cuyos precios sirven de referencia
para medir la evolucion de los mismos. El periodo consi-
derado es 1999, por lo que para dicho afio el indice es
100.

* Periodo de referencia de ponderaciones: se corresponde
con el afio a que hacen referencia las superficies de culti-
vos y aprovechamientos utilizados como ponderaciones
en la agregaciéon de los cinones. En el célculo de la es-
tructura de ponderaciones de la actual base se han utili-
zado las superficies medias de 1999.
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* Clases de tierra: la cobertura, y por tanto la representati-
vidad con la base 1999 comprende las siguientes categori-
as: labor de secano, labor de regadio, olivar de trasforma-
cion, vinedo de transformacion, prados naturales de seca-
no y pastizales.

* Criterio de representatividad: las provincias objeto de
estudio seleccionadas en cada clase son aquellas que, tras
la ordenacién de mayor a menor segtn la superficie ocu-
pada por esa clase, el acumulado de ésta cubre como mi-
nimo el 80% de la superficie nacional arrendada de la
clase. No obstante, quedan incluidas las provincias consi-
deradas de especial interés por las Comunidades Autoéno-
mas, ain habiendo sido eliminadas mediante la aplica-
cion del criterio anterior.

* Origen y tratamiento de la informacién: La recogida de
canones es responsabilidad de los Servicios de Estadistica
de las Comunidades Auténomas, a través de sus unidades
provinciales. Los técnicos expertos cumplimentan un
cuestionario con los canones (observados y, en su defec-
to, estimados) para cada clase, de los contratos realizados
en cada unidad territorial inferior seleccionada como
representativa (comarca, municipio o paraje). Posterior-
mente, son remitidos a los servicios provinciales y/o te-
rritoriales de las CC.AA., quienes elaboran y resumen la
informacion por clases en un estadillo provincial. La Sub-
direccion General de Estadisticas calcula los canones
medios e indices por Comunidades Auténomas y nacio-

nales.
Resultados:
0 Céanones medios: teniendo en cuenta las ponderaciones y

por sucesivas agregaciones, se obtienen los canones me-
dios: provinciales, por CC.AA. y nacionales.

0 indices de canones: para medir la evolucién de los cano-
nes se utilizan los indices, es decir, la expresion de
“cuanto ha cambiado el canon en un periodo de tiempo”.

NOTA: El indice de una clase en una unidad territorial se calcula
mediante el cociente entre el canon actual y un canon base, mul-
tiplicado por 100. Siendo el periodo base el afio “1997”, el canon
medio durante ese afio se considera como canon base para dicha
clase, y su indice es 100. El indice del canon actual es el porcen-
taje relativo calculado. Los indices de los agregados se calculan
como “Laspeyres”, es decir, a partir de los canones (base y ac-
tual); las superficies son fijas y corresponden a las registradas en
el periodo base.

0 Variacién del canon con respecto al afio anterior: medi-
da en porcentaje.

0 Repercusion del canon de cada clase o agregado en la
variacion general: refleja las clases de tierra que mas
influyen en esa variacion. Por tanto, la suma de las reper-
cusiones coincide con la variacion general.

Publicacion:

Debido a la magnitud de la encuesta, el compromiso es la obten-
cion de resultados en los seis meses siguientes al afno de referen-
cia. Se publican en: la WEB del MARM (http://www.mapa.es/
es/estadistica/pags/Canones/Canones.htm), el Boletin Mensual
Estadistica del MARM y se remiten a la Oficina Estadistica de la
Union Europea (EUROSTAT).
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2.6 ANALISIS: COMPORTAMIENTO DEL SECTOR

AGROALIMENTARIO EN 2009

El Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y
Marino, ha publicado el nimero 5 de "Analisis y
Prospectiva—Serie Indicadores. Esta publicacion
de la Subdireccion General de Analisis, Prospecti-
va y Coordinaciéon del MARM tiene por objeto recopi-
lar de manera sistemética y sintética las principales cifras
que caracterizan el estado actual y la evolucion reciente
del sector agroalimentario espanol independientemente
de la fuente de origen de los datos.

Completando la informacién ofrecida por nimeros ante-
riores, se incluyen en esta nueva edicion una seleccion de
indicadores ambientales, asi como una seccion dedicada
al medio rural. En esta altima se incorpora un estudio de
los municipios espafioles (con su superficie, poblacion, o
densidad) desde la perspectiva de las definiciones inclui-
das en la Ley sobre Desarrollo Sostenible del Medio Rural.

El documento completo puede descargarse desde:

http://www.mapa.es/ministerio/pags/analisis_prospectiva/
agrinfo_indicadores/Agrinfo_indicadores5.pdf

En su seccién final, el documento realiza un analisis de
coyuntura del comportamiento del sector agroalimentario
en el ano en curso que se reproduce a continuacion.

Como para el conjunto de la economia, el afio 2009 esta
resultando complicado para el sector agroalimentario, si
bien con marcadas particularidades. El sector ha sufrido
las dificultades derivadas de la restriccion en el acceso al
crédito, paliadas en parte por el incremento del volumen
en las lineas ICO. La demanda ha descendido, pero de
manera moderada, como corresponde a bienes basicos de
consumo. Sin embargo, la presion por ofrecer precios mas
bajos para el consumidor y la situacién de los mercados
internacionales han provocado un descenso en los pre-
cios percibidos por los productores (-10%), de me-
nor proporciéon que el experimentado por los precios
pagados (-14%). Por el contrario, el mantenimiento del
flujo de ayudas derivadas de la PAC (fuente: FEGA; ver
seccién 7 del documento citado) suaviza en gran medida
el impacto negativo de estos factores.

Durante 20009, el sector agrario ha descendido sus pro-
ducciones de manera moderada, a la espera de conocer
en diciembre la primera estimacion de la Renta Agraria,
que nos proporcionaré el valor provisional de la Produc-
cion de la Rama Agraria. En todo caso, los valores
provisionales disponibles muestran un descenso en los
sacrificios de ganado (mayor en el caso de ovino y va-
cuno, menor en el del porcino y ascenso en aves) y un des-
censo en las superficies sembradas de cereales (como
consecuencia de la caida de los precios) que, unido a unos
menores rendimientos en 2009 por las condiciones clima-
tolbgicas, estaria llevando a que las producciones de ce-
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reales pudieran caer de 23,8 a 17,8 M.t (datos provisiona-
les).

Mas alla de las decisiones a corto plazo, la crisis también
estaria ralentizando las inversiones en el sector, descen-
diendo, por ejemplo, las inscripciones de tractores en los 77
primeros meses del afio un 24,3% respecto al afio ante-
rior, si bien el descenso es menor que el experimentado en
el conjunto de la economia por las matriculaciones de ve-
hiculos (-34,3% en el mismo periodo de tiempo; fuente,
ANFACQ).

En el caso de la industria agroalimentaria, el Indice
de Produccién Industrial (IPI, fuente INE, ver seccion 8)
de la Industria de la Alimentacién en los 9 primeros me-
ses del ano descendié un 1,4%, frente a un descenso del
18,8% del conjunto de la economia (variacion interanual
de la tasa media del IPI corregida de efectos de calenda-
rio). Esta evolucion positiva en términos relativos obede-
ce al caracter de los bienes producidos, pues en lo que va
de ano el descenso de la produccion de bienes de consu-
mo no duradero, como los alimentos, ha sido muy infe-
rior (-6,7%) al de los bienes de equipo (-25,3%) o al de los
bienes de consumo duradero (-31,2%). De hecho, la In-
dustria de la Alimentacién es la segunda rama de activi-
dad industrial con mejor comportamiento en 2009, tan
s6lo superada por la industria farmacéutica (+0,8%).

Grafico 1: Evolucion del empleo (EPA, fuente INE)

=3 Var(%) interanual Parados Agrarios

W Var (%) interanual Parados IAA

W var (%) interanual Parados Totales
O-Tasa Paro Agrario

=i—Tasa Paro Industria

=0—Tasa Paro Total

J_&M.

25% - r 100%

23% A F 80%

21% A F 60%

19% F 40%

(%)

17% F20%

15% F 0%

13% F-20%

Tasa de Paro

F-40%

F-60%

Variacion Interanual Parados (%)

F-80%

-100%

NOTA:

"Agrario": Ramas de actividad A y B en CNAE-93 (datos 2007 y anterio-
res) y A en CNAE-09 (datos 2008 y posteriores).

"IAA": Ramas de actividad DA en CNAE-93 y C10, C11y C12 en CNE-09
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Comportamiento del Sector Agroalimentario en 2009 (...Continuacién)

La consecuencia de esta evolucion de la produccion se
refleja también en los datos de empleo proporcionados
por la EPA (ver seccién 2 del documento), con un impor-
tante ascenso de las tasas de paro en el sector primario
(incluyendo la pesca) y en el de la industria de alimenta-
cion, pero con tasas de variacién interanual inferiores a
las del conjunto de la economia. Asi, como se muestra en
el eje izquierdo del Grafico 1, en el tercer trimestre de
20009, la tasa de paro agrario alcanz6 el 22,6%, frente al
17,9% del total (practicamente estabilizado en el segundo
y tercer trimestres del afio en relacion al primero) y el
11,4% de la industria agroalimentaria (IAA). Descontados
los efectos estacionales (el tercer trimestre suele arrojar
un incremento del paro agrario en la EPA), la variaciéon
interanual del niimero de parados (eje derecho del grafi-
co) arroja valores sensiblemente inferiores para el sector
agrario (+52,8% en lo que va de ano) y la industria ali-
mentaria (+51%) respecto al total de la economia
(+72,3%), coherentes con la evolucion de producciones
reflejada en los parrafos anteriores.

Analizado el comportamiento del sector por el lado de la
oferta, por el lado de la demanda nos encontramos con un
ligero descenso del consumo interior y un comporta-
miento positivo del comercio exterior agroalimentario. En
efecto, los datos mas actuales de consumo disponibles,
procedentes del Panel de Consumo Alimentario del
MARM reflejan en el Gltimo afio (Septiembre 08 a Agos-
to 09 respecto a Sepo7-Ago8) un ascenso del consumo en
hogares del 0,3% (-1,2% en términos per capita) y un des-
censo de su valor del 0,9% (-2,3% en términos per capita),
como consecuencia de un descenso del 1,2% del precio
medio de los alimentos comprados. Este comportamiento
agregado es consecuencia especialmente de dos fenéome-
nos.

Por una parte, ha descendido el consumo de determina-
dos productos de mayor precio (el consumo de vinos des-
ciende un 6% y el de bebidas alcohélicas de elevada gra-
duacién un 11,5%). Por otra, se compra a precios mas ba-
jos productos de gran consumo como la leche (su varia-
cion en valor ha sido del -9,3% pese a aumentar su consu-
mo en volumen un 0,6%) o el aceite de oliva (volumen,
+3,4%; valor, -7,1%), en parte por el incremento del con-
sumo de marcas blancas.

Finalmente, la evoluci6n del comercio exterior agroa-
limentario (ver seccion 4 del documento) es también
positiva. En este caso el Grafico 2 nos permite contextuali-
zarla en el marco de la evolucién general del comercio
exterior de Espafia en los ltimos tres anos. En la parte
superior del grafico, se reflejan los saldos mensuales en
valor, con una fuerte estacionalidad en el caso del sector
agroalimentario, marcada fundamentalmente por las ex-
portaciones de frutas y hortalizas en invierno. En la parte
inferior del grafico se ha representado la evolucién inter-
anual de dichos saldos (el valor de cada mes representa el
saldo total acumulado en dicho mes més los once meses
precedentes), razén por la cual los valores son siempre
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Grafico 2: Evolucion del comercio exterior total y agroali-
mentario (Fuente: MITYC)
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positivos para el comercio agroalimentario y negativos
para el total. La evolucion interanual es positiva y crecien-
te en ambos casos desde el comienzo de la recesi6n, en
concreto desde mayo de 2008 para el conjunto del comer-
cio y desde abril de 2008 para el agroalimentario. Las li-
neas de tendencia trazadas corresponden a la regresion
del saldo comercial con respecto a cada mes desde dichas
fechas y sus elevados valores de ajuste (R2) reflejan la fir-
meza de este comportamiento, especialmente en el caso
del sector agroalimentario. En el caso del sector agrario
alimentario (datos en seccion 4), el saldo en los 8 prime-
ros meses de 2009 ha sido un 38,3% superior al de 2008,
como consecuencia de un descenso en el valor de las im-
portaciones (-12,3%) muy superior al de las exportaciones
(_653%)-
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RICULTIURA

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

SEPTIEMBRE 2009

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafa
correspondientes al 30 de septiembre de 2009, elabo-
radas con las informaciones remitidas por las Comuni-
dades Auténomas. Estas estimaciones tienen caricter
coyuntural y se actualizan mensualmente.

R esumen

Los avances de produccion de cereal de invier-

no recibidos indican que la cosecha se sitia por debajo
de las cifras del afio pasado, alcanzando 13.409,1 mi-
llones de toneladas. Los mayores descensos se localizan
en cebada, trigo blando y centeno.

Se estiman incrementos en las producciones de los si-
guientes cultivos industriales: tomate conserva
(55,3%), girasol (6,3%) y algodon (41,4%). Mientras
que desciende las de pimiento de conserva (3,7%) y
remolacha de invierno (3%).

Por lo que respecta a los frutales, las estimaciones ofre-
cen cifras muy superiores a la campafia precedente en
almendra, manzana sidra, cereza y guinda, supe-
riores en ciruela, e inferiores en platano, melocotén,
manzana de mesa, albaricoque, peray avellana.
La estimacion de produccion de citricos, todavia
bastante preliminar, apunta hacia una cosecha inferior a
la de la campana pasada.

La prevision de produccién vitivinicola, se sittia en
36,05 millones de hectolitros de vino.
Las primeras estimaciones de producciéon de aceituna y

aceite sitiian la produccion de aceite en 1.206.300
toneladas, superior en un 17,1% a la del ano 2008.

ereales de invierno

C

centeno, estos dos dltimos con una bajada de 37,2%.
Estos descensos son més acusados en las Comunidades
Auténomas de Andalucia y de Castilla-Le6n. Sin embar-
go, tanto en trigo duro como en triticale parece haber
una mayor produccion, incrementandose un 14,5% y un
3,3%, respectivamente, con respecto a la campafia ante-
rior.

La prevision de produccion de maiz muestra un descen-
so del 5,5% con respecto a la campana pasada.

Para la producciéon de sorgo y de arroz se estiman au-
mentos, del 47,5% y 33,7%, respectivamente.

C

ultivos industriales

Calivos 000.1)_ Mes TEO% Toow Avamee e
Remolacha (r. verano) 9 1.401,9 791,2 812,0 102,6
Remolacha (r. invierno) 9 3.913,0 3.284,4 3.184,6 97,0
Girasol 9 703,0 821,9 873,8 106,3
Algodén 9 119,7 55,4 78,4 141,4
Pimiento conserva 9 90,5 80,2 77,2 96,3
Tomate conserva 9 157L,3 1.590,3 2.469,6 155,3

Las estimaciones de produccién para la remolacha pre-
sentan buenos rendimientos, al registrarse un aumento
en la remolacha de verano de un 2,6%, pese al descenso
registrado en superficie. La remolacha de invierno refle-
ja descensos en produccion con respecto a la campafia
anterior (3%), mejorando su estimaciéon con respecto al
mes anterior.

En referencia a la produccion de girasol, se estima un
incremento de un 6,3% respecto a la campana preceden-
te.

La estimacion de producciéon de algodén muestra un
aumento importante con respecto a la campana pasada,
41,4%.

Con respecto a la produccion de tomate de conserva, se
registra un considerable aumento del 55,3% con respec-
to a la campana anterior. Por otra parte, para el pimien-
to de conserva se estima una producciéon que disminuye

(3,7%).

P roducciones de hortalizas y frutales

Caltivoooo.n) Mes U Bl A earoo)
Trigo Blando 9 5.116,5 5.568,8 3.447,2 61,9
Trigo Duro 9 1.233,0 1.145,5 1.349,6 117,8
Cebada Total 9 11.597,8 11.261,1 7.399,8 65,7
Avena 9 1.302,4 1.148,9 907,4 79,0
Centeno 9 258,8 279,8 182,4 65,2
Triticale 9 135,7 139,2 122,6 88,1
Cereales inv. 19.644,2 19.543,3  13.409,1 68,6
Maiz 9 3.518,5 3.624,9 3-427,2 94,5
Sorgo 7 36,6 20,9 30,8 147,5
Arroz 737,6 665,2 889,4 133,7
Total cereal 23.936,0 23.854,3 17.756,4 74,4

Los avances de produccién de cereales de invierno indi-
can una importante disminucién de la en comparaciéon
con las cifras del afno pasado, alcanzando 13.409,1 mi-
llones de toneladas. Los mayores descensos se produ-
cen en trigo blando (38,1%), cebada de seis carreras y
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En referencia a la superficie y produccion de sandia y
melon, la sandia registra aumentos tanto en superficie
como en produccién, 14,3% y 14,5%, respectivamente.
Por el contrario las estimaciones para el melén mues-
tran descensos, 12,2% y 1,6%, respectivamente.
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Agricultura

La ultima estimacion de superficie y produccion de to-
mate de recoleccion 1-VI/31-IX registra un ascenso del
21,8% vy 33,4%, respectivamente. En cuanto a la
estimacién de superficie y produccién de tomate de re-
coleccion 1-X/31-XII refleja una situacién similar, au-
mentando un 4,8% y 19%, respectivamente.

Se aprecian ascensos generalizados tanto en superficie
como en produccién de cebolla con respecto a la campa-
fia anterior. Destacan en la estimacioén de produccion las
otras cebollas (40,2%) y la cebolla babosa (33,4%).
Mientras que en cebolla grano se registra un ligerisimo
incremento.

Las previsiones de produccién de frutales de pepita
apuntan hacia cifras mas bajas que las de la campaiia
pasada (19-27%), salvo la manzana sidra que refleja un
incremento del 28,9%.

Las estimaciones de produccién de frutas de hueso indi-
can que las cosechas del 2009 seguiran tendencias con-
trarias: registrandose descensos en melocotén (5,6%) y
en albaricoque (6,1%), y ascensos en cereza y guinda
(43%) vy ciruela (8,4%). La prevision de producciéon de
platano refleja un descenso del 5,3%.

Los frutos secos presentan unas previsiones caracteriza-
das por un aumento considerable en la produccién de

AVANCES SEPTIEMBRE (... Continuaciéon)

roducciones de uva y vino

La prevision de producciones vitivinicolas sitta la pro-
duccién en 36,05 millones de hectolitros de vino. Cifra infe-
rior al cierre de la campafia 2008/09 que alcanz6 los 41,58
millones de hectolitros. Esta estimacion todavia podria ver-
se alterada a medida que vaya transcurriendo la campana.

Cultivos (000.t) Mes I;I(;%‘; 12)(1;‘())‘; A:gg;e (20?)%2?00)

Uva de mesa 9 286,4 292,9 292,3 09,8
Uva vinificacion 9 5.575,6 5.760,3  4.994,0 86,7
Vino + Mosto 9 39.834,3 41.583,3 36.052,4 86,7

Producciones de vino+mosto (miles de hl)
55.000 -

50.000

45.000 -

40.000 -

35.000 -

30.000 T T T T T T T 1
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

almendra (64,7%). La avellana registra un descenso acu-
sado del 56,3%, como consecuencia de la extraordinaria roducciones de aceituna y aceite
cosecha de la campaiia precedente. P
Las estimaciones de producciéon de aceituna y aceite,
Cultivos (000.t)  Mes PrOv: Prov. Avance 2009 sittian la produccion de ageite en 1.206.309 toneladas,‘ ma-
2007 2008 2009 _ (2008=100) yor en un 17,1% a la del afio 2008, y superior a la media de
sandia 9 73,5 721,8 8267 114,5 los tltimos cinco afios.
mel6én 9 11419 1.021,8 1.005,8 98,4
cebolla grano 9 7918  746,7 747,6 100,1 Cultivos (000.t) Mes I;f,%‘; 12):;?)‘;;' szﬁf;;e (20?)%2?00)
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 2160,4 2.229,1 2.972,7 133,4 Aceituna de aderezo 9 497,9 463,9 503,7 108,6
tomate (rec. 1-x/31xii) 9 634,7 618,4 735,7 119,0 Aceituna de almazara 9 5.724,2 4.9515 5.701,0 115,1
Manzana mesa 9 566,5 615,8 460,5 74,8 Aceite 9 1.258,1 1.030,3 1.206,3 117,1
Pera total 9 518,1 557,9 404,1 72,4
Albaricoque 8 86,7 103,4 97,1 93,9
Melocotén 9 1159,3 1.298,7 1.225,7 94,4 Producciones de aceite (miles de ton)
Almendra 9 203,5 173,7 286,2 164,7
Avellana 9 18,0 24,0 10,5 43,7 1.500
1.400 +——
P roducciones de citricos 1.300 —
La estimacion sitda las previsiones de produccion 1.200 — —
por debajo de la campafia pasada en las tres grandes 1.100
especies citricolas (naranja -19,5%, mandarina -8,4% 1.000
y limén -14,2%). Sin embargo, son datos muy proxi- 900
mos a los de 2007. Habra que esperar al desarrollo de la 800
campana citricola que se prolonga hasta la primavera 700
del 2010. 600 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

Cultivos (000. Mes Prov. Prov. Avance 2009
t) 2007 2008 2009 (2008=100)
Naranja 8 2.746,1  3.453,5 2.779,6 80,5
Mandarina 8 2.024,7 2.212,8 2.026,2 91,6
Limé6n 8 513,8 723,4 620,3 85,8
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Estos avances se pueden consultar en detalle en la pagina
web del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y
Marino.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/superficie/superficie.htm
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AVANCES SEPTIEMBRE (... Continuacion) &V

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRiCOLAS
SEPTIEMBRE 2009

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
PROVIS. PROVIS. AVANCE 2009 PROVIS. PROVIS. AVANCE 2009

MES(*) 2007 2008 2009 2008=100 MES(*) 2007 2008 2009 2008=100

trigo blando 9 1.333,9 1.538,3 1.233,2 80,2 9 5.116,5 5.568,8 3.447,2 61,9
trigo duro 9 495,9 528,7 534,6 101,1 9 1.233,0 1.145,5 1.349,6 117,8
trigo total 9 1.829,8 2.067,0 1.767,7 85,5 9 6.349,5 6.714,3 4.796,9 71,4
cebada total 9 3.220,1 3.462,4 3.036,2 87,7 9 11.597,8 11.261,1 7.399,8 65,7
avena 9 526,8 498,8 552,8 110,8 9 1.302,4 1.148,9 907,4 79,0
centeno 9 111,1 110,0 130,1 118,3 9 258,8 279,8 182,4 65,2
triticale 9 44,6 50,0 51,1 102,2 9 135,7 139,2 122,6 88,1
cereales otofio-invierno 5.732,3 6.188,1 5.538,0 89,5 19.644,2 19.543,3 13.409,1 68,6
maiz 7 354,8 364,1 337,4 92,7 9 35185 3.624,9 3.427,2 94,5
sorgo 6 7,0 6,4 7,2 111,2 7 36,6 20,9 30,8 147,5
arroz 9 102,1 96,1 119,2 124,0 9 737,6 665,2 889,4 133,7

LEG. GRANO

judias secas 8 8,8 7,0 757 108,8 8 11,6 10,4 12,8 122,8
habas secas 8 27,1 22,3 19,0 85,2 8 36,7 29,9 23,7 79,3
lentejas 8 18,2 17,5 23,6 135,1 8 15,4 12,8 12,7 98,8
garbanzos 8 31,6 21,2 25,0 117,7 8 30,1 22,3 21,4 96,1
guisantes secos 8 146,2 108,2 164,1 151,6 8 162,3 144,2 144,6 100,3
veza 8 37,5 22,5 41,9 186,3 8 35,1 26,7 38,9 145,7|
yeros 8 15,9 13,3 22,1 165,6 8 14,6 12,6 17,4 138,2

patata extratemprana 4 4,0 3,5 3,7 107,1 4 87,2 75,5 76,1 100,7|
patata temprana 6 15,0 14,6 14,1 96,9 6 375,2 356,4 359,9 101,0
patata med. est. 9 46,0 43,8 43,8 100,1 9 1.249,9 1.176,8 1.189,7 101,1
patata tardia 8 24,3 23,2 22,9 98,7 9 805,9 756,7 851,8 112,6

C. INDUSTRIALES

remolacha azucarera (r. verano) 9 26,3 13,6 12,0 88,2 9 1.401,9 791,2 812,0 102,6
remolacha azucarera (r. invierno) 9 47,5 38,7 37,7 97,4 9 3.913,0  3.284,4 3.184,6 97,0
algodon 7 63,8 52,6 58,7 11,7 9 119,7 55,4 78,4 141,4
girasol 6 601,0 724,7 849,0 117,2 9 703,0 821,9 873,8 106,3
colza 7 16,8 11,7 18,1 154,3 7 32,5 21,4 28,7 133,7
tomate conserva 6 23,3 24,5 35,0 142,5 9 1.571,3 1.590,3 2.469,6 155,3
pimiento conserva 7 3,1 3,0 2,7 89,2 9 90,5 80,2 77,2 96,3

C. FORRAJEROS

maiz forrajero 8 92,1 75,4 93,1 123,5 8 3.868,7 3.259,3 3.686,3 113,1
alfalfa 8 247,1 2226 238,8 107,3 8 12.373,6 11.273,1  10.972 97,3
veza para forraje 8 55,0 56,8 71,5 125,8 8 722,5 847,7 1.030,7 121,6

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacion
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@‘ ; AVANCES SEPTIEMBRE (... Continuacién)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
SEPTIEMBRE 2009

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
PROVIS. | PROVIS. AVANCE 2009 PROVIS. PROVIS. AVANCE 2009

MES(*) 2007 2008 2009 2008=100 MES(*) 2007 2008 2009 2008=100

5 (0) VN R VA
esparrago 7 9,5 10,9 10,3 94,0 7 36,0 47,5 48,8 102,7|
sandia 9 16,1 15,4 17,6 114,3 9 731,5 721,8 826,7 114,5
melon 9 38,6 36,0 31,6 87,8 9 1.141,9 1.021,8 1.005,8 98,4
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 34,9 37,1 45,2 121,8 9 2.160,4 2.229,1 2.972,7 133,4/
tomate (rec. 1-x/31xii) 9 7,4 7,0 7,4 104,8 9 634,7 618,4 735,7 119,0
fresa y freséon 8 6,7 6,8 7,1 104,6 8 263,9 267,5 263,7 98,6
alcachofa 6 16,8 16,4 16,5 100,6 6 212,4 203,9 198,9 97,6
ajo 8 16,1 15,9 16,4 103,6 8 142,4 142,5 157,7 110,6|
cebolla babosa 8 3,7 3,5 4,4 124,2 8 165,9 152,2 203,0 133,4
cebolla grano 6 12,9 12,4 12,8 103,5 9 791,8 746,7 747,6 100,1
guisantes verdes 6 10,4 10,2 12,4 121,8 6 55,1 66,9 81,7 122,1
habas verdes 6 7,9 8,5 8,9 105,0 [ 64,7 70,4 72,7 103,2
eonaes
manzana sidra 8 101,2 71,6 92,4 128,9
manzana de mesa 9 566,5 615,8 460,5 74,8
pera total 9 518,1 557,9 404,1 72,4
albaricoque 8 86,7 103,4 97,1 93,9
cereza y guinda 6 72,6 62,9 90,0 143,0
melocotén 9 1.159,3 1.298,7 1.225,7 94,4
ciruela 6 191,1 184,6 200,1 108,4
plétano 8 359,0 373,9 354,0 94,7
almendra 9 203,5 173,7 286,2 164,7|
avellana 9 18,0 24,0 10,5 43,7
naranja dulce 8 2.746,1 3.453,5 2.779,6 80,5
mandarina 8 2.024,7 2.212,8 2.026,2 91,6
limén 8 513,8 723,4 620,3 85,8
- vinepo
uva de mesa 9 286,4 292,9 292,3 99,8
uva vinificacion 9 5.575,6 5.760,3 4.994,0 86,7
vino + mosto 9 39.834,3 41.583,3 36.052,4 86,7
o
aceituna de aderezo 9 497,9 463,9 503,7 108,6
aceituna de almazara 9 5.724,2 4.951,5 5.701,0 115,1
aceite 9 1.258,1 1.030,3 1.206,3 117,1

(*) Mes al que corresponde la tltima estimaciéon
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3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR AGRICOLA - OCTUBRE 2009

En tasas mensuales, se constatan subidas apreciables en lechuga
romana (41,18%), pimiento verde tipo italiano (30,63%), manza-
na Golden (18,77%) y vino blanco (12,35%). Bajadas importan-
tes se producen en patata (-30,00%) y judia verde tipo plana
(-27,50%).

En tasas interanuales, contintian predominando las variaciones
porcentuales negativas en la mayoria de los productos agricolas
de referencia.

movuctos | T [ S b | oamssonas

Trigo blando panificable (1) 178,69 1,92 -17,45
Cebada pienso (1) 133,05 -1,07 -18,88
Maiz grano (1) 146,24 -0,24 -19,51
Alfalfa (1) 142,95 -1,06 -20,69
Vino blanco mesa (2) 2,09 12,35 -18,14
Vino tinto mesa (2) 2,38 1,06 -20,69
Aceite de oliva virgen (3) 231,84 -4,75 4,77

Aceite de oliva lampante (3) 226,13 -4,39 3,95

Aceite girasol refinado (3) 65,88 0,39 -31,27
Clementina (3) 26,79 -7,90 19,03
Limoén (3) 29,11 -4,71 -10,92
Manzana Golden (3) 29,00 18,77 -23,57
Pera Blanquilla (3) 51,88 9,23 -19,66
Tomate liso (3) 52,35 -3,59 -17,53
Calabacin (3) 34,02 8,00 -47,61
Pimiento Verde Italiano (3) 68,70 30,63 -1,31

Lechuga Romana(4) 31,92 41,18 0,48

Judia Verde Plana (3) 139,57 -27,50 -17,33
Patata (3) 10,73 -30,00 -56,40

(1) €/t ; (2) €/hectogrado ; (3) €/100 kg ; (4) €/100 Unidades
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

Dentro del mercado cerealista, el precio del trigo blando pani-
ficable ha tenido un comportamiento positivo a lo largo de octu-
bre (1,92%). Sin embargo baja la cebada pienso (-1,07%) y per-
manece estable el maiz grano. Por el contrario, este afno los nive-
les de cotizacion de los tres cereales son un -18% inferiores a los
del mismo mes del ano anterior.

Evolucion Precios Trigo Blando Panificable

Euros/tn
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Si bien en tasas mensuales el comportamiento de los dos tipos
de vino sin indicacién geografica ha sido positivo, especial-
mente en el blanco (12,35%), en tasas interanuales las variacio-
nes porcentuales han sido negativas tanto en blanco (-18,14%),
como en tinto (-20,69%).
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Evolucién Precios Vino Blanco de Mesa
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Evolucion negativa de las cotizaciones de aceite de oliva en
este mes. Bajan los distintos tipos (-4,00%). El aceite de gira-
sol refinado mantiene niveles de precios similares a los de sep-
tiembre. En tasas interanuales se constatan variaciones porcen-
tuales positivas en los de oliva (4,77% en virgenes y 3,95% en
lampantes) y negativas en los de girasol refinado (-31,27%).

Evolucion Precios Aceite de Oliva Virgen

Euros/100 kg
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Mal comportamiento del mercado citricola, retrocediendo las
cotizaciones de clementina (-7,90%) y de limén (-4,71%), con
respecto a septiembre. Entre octubres, las variaciones porcen-
tuales son positivas en clementina (19,03%) y negativas en
limén (-10,92%).

En frutas de pepita se registra una evolucion positiva en
octubre, con tasas mensuales superiores al 18% en manzana
Golden y del 9,23% en pera Blanquilla. En tasas interanuales,
bajan tanto la manzana (-23,57%), como la pera (-19,66%).

Dentro de las hortalizas, se registran subidas importantes
con respecto a septiembre en lechuga Romana (41,18%), pi-
miento verde italiano (30,63%). La bajada maés significativa
corresponde a judia verde tipo plana (-27,50%). El precio de la
patata retrocede con respecto al mes anterior (-30,00%). En
tasas interanuales se detectan variaciones porcentuales negati-
vas en todos los productos horticolas, destacando el calabacin
(-47,61%), la judia verde tipo plana (-17,33%) y el tomate liso
(-17,53%). La patata en octubre 2009 cotiza un -56,40% con
respecto al mismo mes del afo anterior.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/preciostestigo/testigo.asp
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3.3 RED CONTABLE AGRARIA NACIONAL

Orientacion Técnico-Econémica “Mixto Cultivos”. 2007p

rincipales resultados

P

El documento que se presenta expone, para la
Orientaciéon Técnico Econdémica “Mixto Cultivos”, los
principales resultados econdémicos medios provisionales
por explotacion, correspondientes al ejercicio contable
del afio 2007, obtenidos mediante el Programa “Red
Contable Agraria Nacional”.

Con respecto a las caracteristicas generales, la explota-
cion agraria media de esta Orientacion Técnico-
Econémica en el afilo 2007 posee 35,8 ha de SAU, 2,4
UGsy 1,0 UTAs de volumen de mano de obra.

Las cifras nacionales suponen una variacién, respecto a
2006, de un incremento del 6,9% en SAU y disminucio-
nes del -4,0% en UGs y -9,1% en la mano de obra, deri-
vadas de las diferencias entre 33,5 ha, 2,5 UGs y 1,1 ha.
Comparando estas cifras con la media de los altimos
cinco anos, se aprecian disminuciones del —1,8% en
SAU, -10,4% en UGs y —5,7% en mano de obra.

Las principales variables econémicas ofrecen, para el
afio 2007, los siguientes saldos medios: produccion bru-
ta: 40.506€, subvenciones: 6.386€, consumos interme-

dios: 15.352€, Renta Agraria: 28.752€ y disponibilida-
des empresariales: 24.403€.

Estas mismas variables, respecto al afio anterior y la me-
dia de los cinco tltimos afios, presentan respectivamen-
te las siguientes variaciones: produccion bruta, 10,6% y
16,5%; consumos intermedios, 30,0% y 25,9%; renta
agraria, 0,6% y 6,6% y disponibilidades empresariales
-1,8% y 6,2%.

El ratio obtenido como cociente entre los valores de la
renta agraria y la produccién bruta alcanzé una cifra
media de 71,0. Este mismo ratio comparado con el obte-
nido en 2006 ha disminuido un -9,1% y comparado con
los valores medios del dltimo quinquenio se aprecia
también una disminucion del -8,9%.

rincipales resultados por tamaiio de explota-
cion. (Ao 2007p).

P

Aungque los intervalos utilizados en la encuesta son mas
numerosos, por incluir explotaciones de menor y mayor
tamano, los tres intervalos especificados a continuacién
resultan ser los mas representativos.

Tamaifio (intervalos de UDEs)

CONCEPTO Total 8-16 16-40 40-100

Caracteristicas Generales

Sau (ha) 35,8 21,5 45,8 70,5

Unidades Ganaderas (UG) 2,4 0,4 3,3 5,1

Mano de obra Total (UTAs) 1,0 0,9 1,1 1,4

Ingresos y Gastos (€)

Produccién Bruta (PB) 40.506 23.233 45.186 85.836
Produccion Bruta Vegetal (PBv) 37.589 22.669 41.532 79.948
Produccién Bruta Animal (Pba) 2.519 250 3.407 5.472

Subvenciones (SB) 6.386 3.532 7.728 13.617

Produccion Final Agraria (PFA) 40.200 23.183 44.806 85.325

Consumos Intermedios (CI) 15.352 8.571 18.567 30.282

VAB a precios de mercado (VABpm) 24.848 14.612 26.239 55.043

VAN coste factores (RA) 28.752 16.108 31.149 65.482

Disponibilid. Empresariales (DE) 24.403 14.570 27.083 54.512

Ratios

PBvegetal/Sau (€/ha) 1.050 1.054 907 1.134

PBanimal/UG (€/UG) 1.050 625 1.032 1.073

Costes espec. Cult/ SAU (€/ha) 191 188 164 193

Costes espec. Ganado/ UG (€/UG) 603 198 769 519

VAN coste factores / PB 71,0 69,3 68,9 76,3

Disp. Empresariales / PB 60,2 62,7 59,9 63,5

Principales componentes de 1a Renta
Siguientes puntos a destacar: Agraria por tamaiio de explotacién
100.000

* Se consideran tres intervalos objeto de estudio: de 90.000

8-16 UDEs, de 16—40 UDEs y de 40—100 UDEs, 8 igggg

observandose que la mayor parte de las explotacio- g 60.000

nes se concentran en el intervalo intermedio. % %0000
* Todos los conceptos recogidos en el apartado & 3090 ]

“Ingresos y Gastos” practicamente mantienen la 10,000

proporcion de 1:2:4 entre los valores de las tres cla- 0-

. . Total 8-16 16-40 40-100
ses de intervalos analizados.
m PB u SB mCI mRA UDEs
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OTE “Mixto Cultivos” (...Continuacion)

* Los ratios analizados, en la mayoria de los casos, se
presentan mas favorables para las explotaciones de
tamano elevado.

rincipales resultados CC.AA. (Ano

P 2007p).

por

A continuaciéon se exponen los principales resultados
medios de las explotaciones para esta orientacién en las
CC.AA. mas representativas.

Las principales conclusiones son las siguientes:

*  Las Comunidades Auténomas, que concentran el
mayor nimero de explotaciones representadas en
la muestra, dedicadas a “cultivos mixtos” son: An-
dalucia, Castilla La Mancha y Extremadura.

* LA SAU media nacional de las explotaciones es de
35,8 ha, destacando Extremadura con 61,3 ha, Ara-
gbn con 54,4 ha y Castilla La Mancha con 40,0 ha;
en el extremo opuesto esta la C. Valenciana con
14,5 ha y Murcia con 22,6 ha.

*  La Producciéon Bruta Total nacional asciende a
40.506€, destacan Murcia con 69.100€, La Rioja
con 56.742€ y Castilla y Le6n con 55.124€; mien-
tras que Madrid con 29.524€, Andalucia con
34.424€ y C. Valenciana con 35.934€ se encuen-
tran en el extremo opuesto.

*  En cuanto a la Renta Agraria, la media nacional
ofrece valores de 28.752€, destacando cifras supe-
riores a la media Extremadura con 48.112€, La Rio-
ja con 36.938€, Murcia con 32.023€ y Navarra con
31.097€; valores préoximos a la media en C. Valen-
ciana y Castilla La Mancha; e inferiores en Baleares
con 20.856€ y Andalucia con 23.648€.

rincipales costes de producciéon. (Ano

P 2007p).

Los costes medios por explotaciéon mas importantes y su
estructura de reparto se resumen a continuacion:

*  Los Costes Medios Totales por explotaciéon y su va-
riacion, respectivamente con respecto al afio ante-
rior y a la media de los 5 tltimos afios, suponen:
21.863€; 26,0% el 22,5%.

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2009
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*  Estas mismas variables para los Consumos Inter-
medios Especificos de producciones vegetales su-
ponen: 6.956€; 30,2%; 26,2%. Los conceptos mas
destacados son: los abonos, con un valor de
2.699%, las semillas con 2.187€ y los fitosanitarios
con 1.586€ y una aportacion de media alrededor
del 30,9%.

*  Los Consumos Intermedios Generales suponen
7.130€ con variaciones en los periodos considera-
dos de 26,5% y 32,6%. Destacan los 2.567€ que se
dedican a energia (sobre un 10,9% de peso), los
1.541€ destinados servicios prestados por terceros,
1.051€ en el mantenimiento de maquinaria y edifi-
cios y 1.218€ en otros gastos generales.

*  Los Otros Gastos presentan cifras y variaciones de
6.511€; 17,4%; 15,2% y aportan partidas importan-
tes, como el caso de los salarios pagados (2.932€;
2,8%; 5,0%) y las amortizaciones (2.624€; 27%;
35%) que suponen, respectivamente el 14% y el
11,0% de la estructura.

O bjeto y difusion.

La Red Contable Agraria Nacional es un instrumen-
to que permite evaluar la renta de las explota-
ciones agrarias y el impacto producido por la toma
de decisiones de la politica agraria. Se rige por el Regla-
mento 79/65 del Consejo de la UE, lo que significa que
son los mismos principios contables utilizados en todos
los paises; se trata pues, de la tinica fuente de microda-
tos completa en Espana y armonizada con el resto de los
paises de la UE.

Debido a la magnitud de la encuesta, se obtienen resul-
tados al afio y medio siguiente al afio de referencia. Exis-
te una publicacion anual de la unidad estadistica del
MARM donde se recoge informacién mas detallada.

Los restimenes se publican en: el Boletin Mensual Esta-
distica del MARM, el Anuario del Ministerio y se remi-
ten al Comité RICA de la UE.

(http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/anuario/2008/indice.asp?
parte=3&capitulo=24&grupo=3)
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3.4 FERTILIZANTES

ENERO-JUNIO 2009

onsumo de fertilizantes inorganicos

C

Se presentan los datos recogidos de consumo nacional de
fertilizantes inorganicos en usos agricolas, correspondien-
tes a enero-junio del afio 2009.

El consumo de fertilizantes en este periodo muestra cifras
globales inferiores a las del ano 2008 (-34.36%) y tam-
bién al del nivel medio del trienio 2006-08 (-37.62%).

Los fertilizantes nitrogenados, los mas importantes en

cuanto a volumen, presentan unas cifras acumuladas infe-
riores a las del afio 2008 (-4.84%).

Con respecto a los fertilizantes fosfatados, se observa un
descenso muy acusado del consumo, en relaciéon con el
mismo periodo del afio 2008 (-63.47%).

En cuanto a los fertilizantes potasicos, el descenso del
consumo en el periodo es también de gran importancia
(-68,77%).

Consumo de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

Aio E F M A M J J A S (0] N D TOTAL

Nitrogenados 2004 100,5 80,7 102,9 70,9 61,0 80,2 65,4 59,8 90,0 126,6 124,6 110,3 1.072,9
2005 96,5 64,2 738 59,5 70,9 72,3 48,9 499 95,6 96,5 97,7 97,9 923,7
2006 69,7 97,3 856 66,7 76,5 72,3 53,2 48,7 84,2 105,7 106,7 103,8 970,4
2007 92,9 87,8 85,5 51,5 58,6 556 804 792 102,7 109,8 96,3 85,6 985.9
2008 94,5 80,7 63,7 701 56,2 538 70,6 658 63,9 39,9 43,6 36,9 739,7
2009 66,9 83,7 838 588 49,3 56,2

Fosfatados 2004 49,7 42,5 36,8 30,4 29,0 67,6 57,8 52,8 77,5 55,3 51,8 37,6 588,8
2005 45,8 34,1 40,3 28,4 41,3 65,2 55,7 42,9 56,3 48,7 24,1 30,7 513,5
2006 22,0 32,8 34,4 264 455 454 30,2 35,1 42,0 54,2 44,5 40,1 452,5
2007 43,6 37,5 349 228 328 438 453 539 57,8 67,3 60,9 53,9 554.5
2008 38,8 29,3 29,3 27,3 29,4 33,4 25.8 19.1 16,9 10,7 5,4 6,2 271,6
2009 8,4 12,3 17,6 9,6 8,7 11,9

Potasicos 2004 38,4 41,7 51,8 41,2 24,6 31,6 32,8 31,7 46,3 58,7 51,1 42,6 492,5
2005 32,1 28,3 36,6 32,2 381 34,8 25,9 28,6 47,7 29,5 33,1 31,3 398,2
2006 26,9 393 375 36,1 394 26,0 13,2 234 36,1 38,5 42,4 31,7 390,5
2007 38,9 37,6 459 353 269 293 27,4 26,9 46,3 42,2 51,9 36,2 444.8
2008 38,5 35,3 29,4 36,9 34,4 26,3 25.7 23,2 29,2 12,9 15,1 12,3 319,2
2009 6,1 11,5 15,8 12,0 9,8 7,5

NOTA.- Se ha realizado una rectificacion de los datos de Abonos Nitrogenados, Fosfatados y Potésicos en el 2° semestre del afio 2008, al

haber constatado errores en las cifras de ventas.

Consumo de fertilizantes nitrogenados
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Consumo de fertilizantes potasicos
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Para obtener una informacién mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web:

26

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/fertilizantes/fertilizantes.htm

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2009




3.5 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

AGOSTO 2009

Los datos recibidos de la Direccion General de Recursos
Agricolas y Ganaderos del MARM, referentes a inscrip-
ciones de maquinaria agricola en el periodo de
enero a agosto de 2009, reflejan, en conjunto, una
cifra bastante inferior a la del mismo periodo del afio
2008.

El anélisis individualizado por tipos de maquinas mues-
tra que, en este periodo, la cifra de tractores inscritos
es inferior en un 24,9% a la del ano 2008 y en un 25,5 %
ala del afio 2007.

Inscripdones de Tractores (ud.)

2.500

/\

2.000 \/

1.500 -
/\/\
1.000

— \V

O T T T T T T T T T T
E FMAMJ J A S OND

500

2007 2008 2009

En el caso de las maquinas automotrices se observa
un descenso del nimero de inscripciones en este periodo
respecto a los datos del ano 2008 (-15.0%), y también
respecto al 2007 (-0.3 %).

Automotrices (ud.)
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En cuanto a los remolques, el total del periodo registra
también un nimero de inscripciones inferiores a las del
afio pasado (-21,0%), asi como un descenso del 17.3%

respecto a las registradas en el afio 2007.

Inscripdones de Remolques (ud.)
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Para una informacion més detallada, consultar la pagina web del MARM.
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/medios/maquinaria/maquinaria.htm
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Agua

. -4

4.

AGUA

4.1 PRECIPITACIONES

Octubre ha sido en conjunto algo méas seco de lo normal, con
una precipitacién media mensual en Espafia de 53 mm., lo que
representa el 77 % del valor medio de octubre sobre el periodo
de referencia 1971-2000, que es de 69 mm.

Fue muy himedo en el sur de Galicia, extremo occidental de
Castilla y Leon y Pirineo catalan; y muy seco en la zona levanti-
na, Asturias y Tenerife.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - OCTUEBRE 2008

CUENCAS Pm Pe CA PA
NORTE Y NW 137,4 128,7 N 171,4
DUERO 62,1 63,2 N 80,2
TAJO 66,2 42,9 N 67,2
GUADIANA 56,9 36,6 S 64,8
GUADALQUIVIR 60,2 39,9 S 77,8
SUR 58,7 27,1 S 72,9
SEGURA 48,0 12,7 S 115,3
JUCAR 67,7 21,4 S 137,8
EBRO 59,1 49,1 N 95,1
PIRINEO ORIENTAL 75,0 82,3 H 139,5
VERTIENTE ATLANTICA 74,5 61,1 N 90,2
VERTIENTE MEDITERRANEA 59,6 38,5 S 106,0
MEDIA PENINSULA 69,0 53,1 S 97,1

Pm=Precipitacion media de los 10 altimos afios.
Pe=Precipitacién media estimada del mes.

CA = Carécter de la precipitacién del mes (serie 1947-2006).
PA=Precipitacién estimada acumulada desde 1° de septiembre.

Fuente: AEMET

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 24 de noviembre de 2009, la reserva hidraulica penin-
sular era de 23.354 hm3, encontrandose al 42,9% de su capaci-
dad tras un aumento de 738 hm3 desde el 20 de octubre.

RESERVAS EMBALSES
Situacion a: Actual Afio Media
24 de noviembre de 2009 (hm®) (%) |anterior | 10 afios
USO CONSUNTIVO 13.543 | 36,6 37,9 44,2
USO HIDROELECTRICO 9.811 56,4 56,4 61,2
TOTAL PENINSULAR 23.354 | 42,9 43,8 49,7

Reserva hidraulica peninsular

36941

36067

33193

303189

27445

24571 1=

21697

Volumen embalsado (hm3)

18823 b
OCTUBRE

EMERO ABRIL JuLIo

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

|l 2009/2010 @ 2008/2009 @ 2007/2008 W 2006/2007 0O Media 5 afios ™ Media 10 aﬁus|

Respecto a la comparaciéon con el afo anterior, la reserva
hidraulica peninsular a 24 de noviembre era ligeramente inferior
(0,9 puntos porcentuales), mientras que en relacion con la reser-
va media de los altimos diez anos, era inferior en 6,8 puntos
porcentuales.

28

Situacion a: Actual Aiio Media
24 noviembre 2009 (hms3) (%) anterior 10 afios
GALICIA COSTA 446 65,2 52,0 57,3
MINO-SIL 1.862 61,5 48,8 54,5
CANTABRICO 433 69,3 67,2 66,2
C. I. DEL PAIS VASCO 18 85,7 81,0 65,7
DUERO 3.654 48,9 49,4 52,3
TAJO 3.812 34,6 42,8 48,2
GUADIANA 3.276 38,0 44,7 57,2
C. ATL. ANDALUZA 817 43,5 33,9 52,4
GUADALQUIVIR 2.676 36,3 32,9 48,1
C. MED. ANDALUZA 380 36,1 27,4 32,2
SEGURA 284 24,9 18,0 14,6
JUCAR 981 29,4 24,2 21,1
EBRO 4.252 57,4 60,5 59,2
C.1. DE CATALUNA 463 62,6 63,0 48,7
VERT. ATLANTICA 16.994 41,7 43,2 52,0
VERT. MEDITERR. 6.360 46,5 45,7 42,7
TOTAL PENINSULA 23.354 42,9 43,8 49,7

A 24 de noviembre, la reserva de los embalses de uso consun-
tivo, destinados a riego y abastecimiento de agua potable, era de
13.543 hms, el 36,6% de su capacidad, tras un incremento men-
sual de 334 hms. Las reservas consuntivas de noviembre se si-
tuaron 1,3 puntos porcentuales por debajo de las reservas del
afio anterior y 7,6 puntos porcentuales por debajo de la Gltima
década.

En dicha fecha, la reserva de los embalses destinados a genera-
ci6on hidroeléctrica era de 9.811 hms3, encontrandose al 56,4% de
su capacidad tras haber aumentado 404 hm3 en el mes. Las re-
servas hidroeléctricas de noviembre, se situaron exactamente
igual que las reservas del afio anterior y 4,8 puntos porcentuales
por debajo de la media de los tltimos diez afios.
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RESERVAS HIDRAULICAS (... Continuacién) i

Embalses de usc consuntivo

24468

22421
20374
18327
16280 o
14233 /

12186

Volumen embalsado (hm3)

10139
QCTUEBRE EMERD ABRIL JuLio

ARO HIDROLOGICO (Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

W 2009/2010 @ 2008/2009 ©2007/2008 ® 2006/2007 O Media 5 afios W Media 10 afios

Embalses hidroeléctricos

16079

145444

136094

12374+

111394

99047

86694

Volumen embalsado (hm3)

7434
QCTUBRE EMERD ABRIL JuLio

ARO HIDROLOGICO (Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

W 2009/2010 B 2008/2009 @ 2007/2008 W 2006/2007 O Media S afios B Media 10 aﬁos|

Fuente: D. G. del Agua

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Los datos, graficos y mapa, estin referidos a la situacion en
septiembre de 20009, respecto de septiembre 2008.

En el cuadro, los valores negativos o positivos indican, respec-
tivamente, un descenso o ascenso en septiembre de 2009. La
tercera columna indica la variacién del indice en septiembre
2009 respecto del mismo mes de 2008, referido al maximo
embalse conocido en los meses de septiembre.

En los gréficos, la linea azul representa la evoluciéon durante
los tultimos doce meses, del nivel medio de las aguas subterra-
neas en la demarcacion hidrogréfica correspondiente, referido
a la posicion de septiembre de 2008, y ponderado segin la
extension y porosidad de los acuiferos que intervienen en el
computo. En ellos se muestran también las posiciones méxima
(linea verde) y minima (linea roja) que para cada mes han sido
registradas en el periodo histérico de medidas disponibles.

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

| — Estados maximos mensuales | = Evolucion 2008-2009 | — Estados minimos mensuales

CUENCAS CANTABRICO Y MINO- SIL CUENCA DUERO CUENCA TAJO
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AGUAS SUBTERRANEAS (...Continuacién)

VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

Los gréficos expuestos resultan de agregaciones por cuencas

Diferenciade T Variacionder | hidrogréaficas. Dentro de cada una de las 6 demarcaciones inter-
CUENCA niveles medios |Almacenamiento| comunitarias y en la Cuenca Mediterranea Andaluza y Baleares,
(m) (%) existen algunas diferencias en funciéon de las circunstancias de
CANTABRICO MINO-LIMIA 0,6 17,9% situacién geografica y de explotacién de las diversas masas de
DUERO -0,5 -11,1% agua subterrinea. el mapa siguiente se muestran las diferencias
TAJO 1,1 8,9% de llenado, entre septiembre 2009 y septiembre de 2008, dife-
GUADIANA 1,8 16,7% renciado por masas de agua subterranea, comparando los nive-
C. MEDITERRANEA ANDALUZA 2 24,8% les disponibles en 966 piezc’)n’letros que se reparten en un total
SEGURA 4 1% de 293 masas de agua subterranea
JUCAR 0,8 6,8% Diferencia de niveles medios: Aumento o disminucién del nivel medio de la
EBRO -1,1 -8,3% cuenca en septiembre de 2009. o
BALEARES 1 22.4% :Z;il:;ﬁ? ddeezloz(i)lgr?lacenamlentol Aumento o disminucién de las reservas en
DIFERENCIA LLENADO MASAS (SEPTIEMBRE 2009-2008)
S
LEYENDA
[] pemarcaciones Hidrograficas
Diferencias llenado Sep09-08
I wayor lienado
I venor lienado
Sin diferencia
Sin datos
Afloramientos Permeables
VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA
CUENCA N° Masas Cuenca Sin diferencia | Sin datos
MINO-LIMIA CANTABRICO 46 7 1 11 27
DUERO 64 5 22 11 26
TAJO 24 4 7 9
GUADIANA 20 1 5
C. MEDITERRANEA ANDALUZA 67 19 7 16 25
SEGURA 63 13 10 13 27
JUCAR 116 37 8 25 46
EBRO 105 11 27 29 38
BALEARES 90 2 o} 2 86
TOTALES 595 99 87 123 286
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5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - SEPTIEMBRE 2009

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Septiembre de 2009
Valor gastado en Alimentaciéon: 5.009,4 millones de Euros

Cantidades compradas: 2.392,5 millones de Kg. / Ltr.

Evolucién con respecto a Septiembre de 2008

Evolucion del gasto: -4,1%
Evolucién de las cantidades compradas: -0,9%

Se observa un menor consumo en el mes de Septiembre de
2009 con respecto al mismo mes del afio anterior de produc-
tos bésicos de Alimentacién como son los Huevos (-11,3%), las
Frutas frescas (-3,9%), el Aceite (-3,5%) y la Carne (-1,1%).
Otros productos que también descienden considerablemente
su consumo en Septiembre de 2009 son los Vinos + Espumo-
sos (-14,9%).

Por el contrario, los productos que mas aumentaron su consu-
mo durante este altimo mes fueron las T. Hortalizas Frescas y
Patatas (+6,4%), las Bebidas Refrescantes y Gaseosas (+2,7%)
y el Pan (+2,7%).

Aiio movil (Octubre 2008 a Septiembre 2009)

Valor gastado en Alimentaciéon: 65.058,2 millones de Euros
Cantidades compradas: 29.224,7 millones de Kg/ Ltr

Evolucién con respecto al afio mévil anterior (Octubre 2007 a
Septiembre 2008)

Evolucion del gasto: -1,4%
Evolucién de las cantidades compradas: +0,4%

% Variacion Tam Sept 09

Entre los productos que han tenido mayor incremento en la canti-
dad comprada en el total del afio con respecto al afio anterior desta-
can los Pimientos (+11,6%), las Cebollas (+6,8%) , las Frutas Fres-
cas como son las Cerezas , Uvas y Albaricoques (48,8%, 14,1% y
10,4% respectivamente). Tambien aumentaron su consumo el Acei-
te de Girasol (+9,8%), la Leche Pasteurizada (+9,6%), las Pastas
alimenticias (+4,5%) y los Quesos (+6,7%)

Por el contrario, en este tltimo afio los productos con mayor des-
censo de compras en volumen han sido: los Vinos de Mesa sin D.O.
(-14,0%), la Carne de Ovino/Caprino (-12,0%), el Pan (-9,5%), la
Carne de Vacuno fresca (-5,6%), los Platanos (-4,9%) y las Peras
(-4,0%).

*COMENTARIOS*

Septiembre 2009<>Septiembre 2008

El consumo alimentario en los hogares espafioles disminuy6 en
Septiembre de 2009 un -0,9% (en volumen) respecto a Septiem-
bre de 2008. En Septiembre 20009, se acentiia la tendencia negati-
va del gasto en alimentacién (-4,1%) por la disminucion de los
precios medios (-3,3%) , sobre todo si tenemos en cuenta las evo-
luciones de los meses inmediatamente anteriores, Agosto (-0,5%),
Julio (+2,6%) y Junio (+5,8%).

Ano moévil (Octubre 2008 a Septiembre 2009) <> (Octubre 2007
a Septiembre 2008)

Sin embargo en el conjunto del Gltimo afio mévil (Octubre 2008 a
Septiembre 2009) el consumo se mantiene, con un ligero ascenso
del +0,4% (en volumen) respecto al mismo periodo del afio ante-
rior. Mientras, la tendencia del gasto acumulado es negativa, de-
bido a la disminucion de los precios de los productos de Alimenta-
cién en entorno a un -1,8%.

TAM Septiembre 09 vs Tam Sept 08
[Volumen (Millones Kgs/Lts.) 29.224,69 0,4% 2,6% -0,5% -0,9%
[Valor (Millones €) 65.058,23 -1,4% -3,5% -6,2% -4,1%
Precio Medio 2,23 -1,8% -5,9% -5,7% -3,3%
|Consumo x Capita 640,94 -1,2% 0,7% -2,3% -2,7%
Gasto x Capita 1.427,51 -2,0% -5,3% -7,9% -5,9%
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Alimentacién

é CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - SEPTIEMBRE (...Continuacién)

TAM SEPTIEMBRE 2009

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA

640,94

Kg./L./per Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA

29.224,7
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

TOTAL CARNE

TOTAL PESCA

TARUTAS
FRESCAS

THORTALIZASY
PATATAS
FRESCAS

PAN

TOTAL ACEITE

HUEMOS KGS

LECHEy
DERIVADCS

TOTALMNOSy
ESPUMOSOS

AGUADE
BEBIDAENVAS.

BEBIDAS
ALCOHOLICAS

GRADUACION

BEBID.REFRY
GASEQSAS

RESTO
ALIMENTACION

Kg / L/ per Capita

49,9

274

95,1

823

1124

51,2

424

1099

%EBvolucion Volumen

-0,8

25

32

24

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas
* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - SEPTIEMBRE (...Continuacién) .

TAM SEPTIEMBRE 2009

Cuota de los lugares de compra en Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION
ALIMENTACION FRESCA

RESTOALIMENTACION

m HIPERMERCADOS m  SUPER+AUTOS m TDA. DESCUENTO m TOTAL TIENDA TRADICIONAL RESTOCANALES

% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

0,8
0,4
|
-0,1
=54
T.ESPANA HIPERMERCADOS SUPER+AUTOS TDA. DESCUENTO TOTALTIENDA RESTOCANALES
TRADICIONAL
m TOTAL ALIMENTACION m ALIMENTACION FRESCA RESTOALIMENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.
RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacién

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - SEPTIEMBRE (...Continuaci6én)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM SEPTIEMBRE 2009 VS TAM SEPTIEMBRE 2008
HOGARES
Cantidad (Millones De Kgs / L / Uds) Evolucion Valor (Millones de €) Evolucion Kg/L/ I.st
Productos per Capita
2008 2009 %09/08 2008 2009 %09/08 2009
HUEVOS KGS 394,6 391,1 -0,9 801,0 788,7 -1,5 8,6
CARNE POLLO FRESCA 585,5 578,3 -1,2 2.416,8 2.344,8 -3,0 12,7
CARNE CERDO FRESCA 523,6 516,7 -1,3 3-134,0 3.073,2 -1,9 11,3
CARNE VACUNO FRESCA 325,3 307,1 -5,6 2.824,1 2.755,6 -2,4 6,7
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 112,7 99,1 -12,0 1.141,2 1.020,7 -10,6 2,2
CARNE TRANSFORMADA 505,9 538,4 6,4 4.323,5 4.587,9 6,1 11,8
RESTO CARNE 238,3 232,5 -2,4 1.249,0 1.251,4 0,2 5,1
PESCADOS 701,1 700,3 -0,1 4.693,9 4.565,0 -2,7 15,4
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 372,6 369,1 -0,9 2.764,1 2.659,6 -3,8 8,1
CONS.PESCADO/MOLUSCO 178,6 180,4 1,0 1.510,2 1.530,4 1,3 4,0
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.500,6 3.544,0 1,2 2.973,2 2.657,4 -10,6 77,7
TOTAL OTRAS LECHES 28,8 27,7 -4,1 224,3 190,0 -15,3 0,6
T DERIVADOS LACTEOS 1.554,9 1.553,5 -0,1 5.261,0 5.284,3 0,4 34,1
PAN 1.872,0 1.694,6 -9,5 4.508,6 4.369,6 -3,1 37,2
BOLL.PAST.GALLET.CERE 570,5 577,8 1,3 2.596,6 2.647,9 2,0 12,7
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 141,5 146,6 3,6 860,9 885,4 2,9 3,2
CAFES E INFUSIONES 74,6 75,7 1,5 651,3 682,2 4,7 1,7
ARROZ 193,0 185,7 -3,8 250,0 261,8 4,7 4,1
TOTAL PASTAS 161,5 168,7 4,5 284,9 291,5 2,3 3,7
AZUCAR 180,7 181,0 0,2 171,4 165,7 -3,3 4,0
LEGUMBRES 148,5 147,2 -0,9 216,7 225,9 4,3 3,2
ACEITE DE OLIVA 440,9 448,3 1,7 1.298,2 1.168,8 -10,0 9,8
ACEITE DE GIRASOL 156,4 171,8 9,8 200,3 184,6 -7,9 3,8
RESTO ACEITE 29,6 21,9 -26,1 48,6 37,1 -23,6 0,5
PATATAS FRESCAS 1.080,6 1.098,0 1,6 741,2 666,3 -10,1 24,1
PATATAS CONGELADAS 38,1 38,6 1,1 49,9 47,0 -5,8 0,8
PATATAS PROCESADAS 55,7 55,7 0,0 252.4 260,1 3,0 1,2
TOMATES 603,9 611,8 1,3 864,4 851,4 -1,5 13,4
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 1.953,9 2.045,2 4,7 3.285,6 3.324,1 1,2 44,8
CITRICOS 1.245,2 1.278,3 2,7 1.400,0 1.264,4 -9,7 28,1
RESTO FRUTAS FRESCAS 2.986,8 3.059,3 2.4 4.590,2 4.449,8 -3,1 67,1
ACEITUNAS 106,6 103,3 -3,1 204,2 284,0 -3,5 2,3
FRUTOS SECOS 116,1 119,3 2,8 673,0 714,4 6,2 2,6
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 595,3 597,8 0,4 1.218,3 1.229,7 0,9 13,1
PLATOS PREPARADOS 485,0 488,2 0,7 1.970,4 2.011,9 2,1 10,7
VINOS TRANQUILOS D.O. 130,6 134,9 3,3 501,5 498,1 -0,7 3,0
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 31,5 28,6 -9,2 167,7 148,8 -11,3 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 277,2 238,3 -14,0 308,8 265,7 -14,0 5,2
OTROS VINOS 34,2 35,0 2,3 108,8 114,1 4,9 0,8
CERVEZAS 723,1 736,8 1,9 824,8 865,9 5,0 16,2
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 45,2 42,4 -6,2 433,3 420,8 -2,9 0,9
TOTAL ZUMO Y NECTAR 517,1 519,3 0,4 466,4 458,7 -1,6 11,4
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.362,7 2.333,3 -1,2 508,9 494,3 -2,9 51,2
GASEOSAS Y BEBID.REFR 1.910,3 1.933,8 1,2 1.511,9 1.534,5 1,5 42,4
O PRODUCTOS EN PESO 410,6 435,6 6,1 1.154,8 1.257,0 8,9 9,6
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 181,9 210,9 15,9 236,5 267,6 13,1 4,6
.TOTAL ALIMENTACION 29.106,4 29.224,7 0,4 65.968,7 65.058,2 -1,4 640,9

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....
* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....
* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones
* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....
* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rtibrica ha disminuido mucho el consumo,

porque en el aflo 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a

OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* 0 PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....
* 0 PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual Mévil
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6. BIODIVERSIDAD

6.1 INCENDIOS FORESTALES

Octubre ha sido muy célido en la mayor parte de Espa-
fia, siendo extremadamente cilido en amplias areas del
centro y sur peninsular, este de Galicia y noroeste de
Castilla y Ledn. Ha sido el cuarto mas calido desde 1971,
s6lo superado por los de los afios 1995, 1997 y 2006.

Ademas, octubre ha sido mas seco de lo normal, con una
precipitacion media mensual del 77 % del valor medio de
octubre sobre el periodo de referencia 1971-2000.

El riesgo meteorologico de incendios forestales comenzo
siendo moderado, aumento los dias 14 y 19, luego des-
cendi6 a valores moderados y bajos, terminando el mes
con valores altos a partir del dia 24.

En octubre los medios aéreos del MARM actuaron en 40
incendios a lo largo de toda la peninsula, superandose
las 270 horas voladas. La mayor parte de los incendios

se concentrd en el noroeste de la peninsula, sobre todo
en Galicia y Ledn. En dicho mes, no ha habido grandes
incendios.

De los 14.793 siniestros producidos entre el 1 de enero y
el 31 de octubre del afio 2009, el 36% han sido incendios
propiamente dichos y el 64% conatos de incendio.

En los primeros diez meses de 20009, el 0,423% de la
superficie forestal nacional se ha visto afectada por
incendios forestales. El porcentaje del promedio de la
ultima década fue del 0,463%.

El nimero de hectareas totales afectadas en dicho perio-
do (109.448 ha), ha sido inferior a las del altimo decenio
(119.724 ha), mientras que la superficie arbolada afecta-
da (39.224 ha) ha sido similar a la media de la década
(39-329 ha).

INCENDIOS FORESTALES
1 de enero a 31 de octubre 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 media 2009
N° CONATOS (<1 ha) 11.367 14.334 10.564 12.008 11.900 13.186 16.207 10.509 6.153 7.519 11.375 9.444
N° INCENDIOS (>=1 ha) 6.412 9.327 5.855 7.735 6.593 7.335 8.883 5.468 2.638 4.273 6.452 5.349
TOTAL SINIESTROS 17.779 23.661 16.419 19.743 18.493 20.521 25.090 15.977 8.791 11.792 17.827 14.793
Superficie Arbolada 23.681 45.552 17.809 23.629 53.634 51.513 69.285 70.852 28.799 8.535 39.329 39.224
Superficie Matorral
v Monte Abierto 51.940 123.442 45.004 62.820 70.381 54.914 105.103 71.245 34.515 32.077 65.144 64.644
Superficie Pastos y Dehesas 4.897 17.451 16.106 18.070 24.012 25.701 12.948 12.105 12.393 8.823 15.251 5.580
SUPERFICIE 80.518 186 8.91 104.51 148.02 132.128 18 6 154.202 (] 119.72 10 8
FORESTAL (ha) -5 445 78.919 4.519 48.027 32. 7-33 54. 75.707  49.435 9.724 9.44
0,
?OSR%EI)SI::TRAPL“I%IP}‘?:‘,CTADA 0,311% 0,721% 0,305% 0,404% 0,572% 0,511% 0,724% 0,596%  0,203%  0,191% 0,463% 0,423%
NUMERO GRANDES
INCENDIOS (>500 ha) 16 49 14 17 43 20 48 58 14 6 29 32

Datos provisionales de 2008 y 2009. Fuente: D. G. de Medio Natural y Politica Forestal

6.2 INDICE DE VEGETACION

Diferencias octubre-septiembre (%)

Alo largo del mes de octubre se ha iniciado una aprecia-
ble recuperaciéon de los valores de los indices de vegeta-
cién en las zonas proximas al litoral cantibrico, especial-
mente intensa en el cantibrico oriental y en el norte de
Lugo.

También, aunque en menor medida, han aumentado en la
mayor parte de las regiones del centro y mitad sur penin-
sular.

Por el contrario, han descendido en el centro y sur de Ga-
licia y en la mitad norte de Castilla y Leén, siendo el des-
censo més acusado en areas de las provincias de Lebn y
Pontevedra.
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Biodiversidad

& INDICE DE VEGETACION (...Continuacién)

En octubre, los valores méas elevados del indice de vege-
tacion se presentaban en las regiones cantébricas, espe-
cialmente en Cantabria, asi como en el norte de Navarra,
nordeste de Catalufia y sierra de Grazalema (Cadiz).

En contraposicion, los valores més bajos se observaban en
areas centrales de ambas Castillas, sureste de Madrid,
centro de Aragén y algunas areas del sur de Extremadura,
bajo Guadalquivir y extremo oriental de Andalucia.

Fuente: AEMET
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6.3 HUMEDAD DEL SUELO

Al término del pasado mes de octubre, los suelos se encon-
traban considerablemente secos en la mayor parte de Espa-
fia, afectando ello en mayor medida a gran parte de la mitad
oriental de la Espafia peninsular, algunas areas del centro y
suroeste de la misma y a la mayor parte de Canarias, donde
los indices de humedad edéafica presentaban valores suma-
mente bajos.

% RESERVA HUMEDAD DEL SUELO (31-10-2009)

Qb seco 'F}f&%%o HUMEDO MY SATURADO
BT [ .

0 10 25 50 75 95
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Solamente en Galicia, gran parte de la vertiente canta-
brica, una amplia franja pirenaica, un area en torno a
parte del litoral levantino y Baleares, los suelos mos-
traban indices de humedad més o menos notables,
llegando, incluso, a encontrarse muy himedos en la
mitad occidental de Galicia, puntos del litoral oriental
de Cantabria, tercio norte del Pais Vasco y Pirineos
navarro y aragonés.

Por otra parte, en el conjunto del mes, los indices de
humedad de los suelos aumentaron, en diversa medi-
da, en la mayor parte de Espafna, habiéndolo hecho
notablemente en gran parte del cuadrante noroeste
peninsular y de Cataluiia, asi como en areas del norte
de Aragon y Navarra, y de forma especialmente acusa-
da en la mayor parte de Galicia.

En cambio, en gran parte del tercio oriental peninsu-
lar, Andalucia oriental y ambos archipiélagos, los indi-
ces de humedad edafica disminuyeron, habiéndolo
hecho en mayor medida en amplias franjas en torno a
los litorales del Levante y Sudeste, asi como en gran
parte de la isla de Mallorca.

Fuente: AEMET
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Durante el mes de septiembre aumentaron las emisio-
nes de los 6xidos de nitrégeno y se mantuvieron las medi-
ciones de SO. y del ozono.

En dicho mes, no se han superado ni los umbrales ni los
valores limite del di6éxido de azufre y de los 6xidos de ni-
trégeno, establecidos por la Unién Europea, en ninguna
de las 13 estaciones de la red EMEP/VAG/CAMP espaiio-
la.

Por lo que se refiere al ozono, en septiembre no se han
superado los valores umbrales de ozono, establecidos por
la UE, en ninguna de las estaciones de la red. Sin embar-
g0, en septiembre si se ha superado el valor objetivo para
la proteccioén de la salud humana (120 pg/ms3 media mévil
en 8 h), en 38 dias en las 13 estaciones de la red. Con ello,
el nimero de dias acumulado para todas las estaciones en
los primeros nueve meses de 2009 alcanz6 un total de
320 dias.

SEP-2009 (mg/m3) SO. NO- NOx (09
S Pablo de los Montes 0,35 3,14 3,33 100
Noia 0,18 3,40 3,66 62
Mahon 0,55 2,23 2,35 99
Viznar 0,31 3,74 4,03 91
Niembro 1,09 4,12 4,44 75
Campisébalos 0,36 1,06 1,18 81
Cabo de Creus 0,56 0,56 0,80 83
Barcarrota 0,4 6,67 6,97 51
Zarra 0,21 2,76 2,05 93
Penausende 0,46 4,28 4,38 84
Els Torms 0,55 2,12 2,23 97
O Savinao 0,4 2,44 2,54 61
Dofiana 0,61 4,58 4,84 57
PROMEDIO 0,46 3,16 3,36 79,54

En octubre, el espesor medio mensual de la capa de Ozo-
no, medido en la estaciéon del CRN, fue de 274 unidades
Dobson, lo que lo sitiia bastante por debajo de 1a media de
dicho mes en el periodo 1993-2008 que fue de 286 UD.

En el siguiente cuadro se puede observar la evolucién del
espesor medio mensual de la capa de Ozono por meses en
el aflo 2009, medido en la estacién del CRN, comparado
con los maximos, medios y minimos de la serie histérica
1993-2008.
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ON ATMOSFERICA

En octubre, continuaron ascendiendo las emisiones de
los 6xidos de nitrégeno, volvieron a mantenerse las de
SO. y se redujo notablemente el ozono.

Al igual que en septiembre, no superaron los umbrales y
los valores limite del di6éxido de azufre y de los 6xidos de
nitrégeno, establecidos por la Uni6én Europea, en ninguna
de las trece estaciones espaifiolas.

En octubre tampoco se han superado los valores umbra-
les de ozono, establecidos por la UE, en ninguna de las
estaciones de la red. Durante el mes de octubre tnica-
mente en la estacién de San Pablo de los Montes se ha
superado 7 dias el valor objetivo para la protecciéon de la
salud humana (120 pg/m3 media moévil en 8 h). A 31 de
octubre, el namero de dias acumulado alcanz un total de
327 dias.

OCT-2009 (mg/ms3) SO NO. NOx 03
S Pablo de los Montes 0,49 2,17 2,32 87
Noia 0,1 3,21 3,56 63
Mahoén 0,56 4,27 4,54 73
Viznar 0,52 6,13 7,08 77
Niembro 1,13 6,20 6,85 58
Campisabalos 0,82 2,68 2,88 63
Cabo de Creus 0,57 2,39 2,58 64
Barcarrota 0,32 5,04 5,34 45
Zarra 0,18 2,08 3,20 73
Penausende 0,58 4,60 4,77 64
Els Torms 0,43 3,06 3,21 73
O Savinao 0,33 3,20 3,43 44
Donana 0,53 6,34 6,98 37
PROMEDIO 0,50 4,02 4,36 63,15
, OZONO
410
== Afio 2009
—#— MEDIA 93-08
390 MAXIMA 93-08
MINIMA 93-08
370 |
2355/ A

350 +—

330

310

290

270

250
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Media diaria mensual de ozono - Estacion AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

periodo ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
2009 335 355 343 372 344 323 309 305 302 274

media 1993-2008 311 326 334 353 345 325 315 307 301 286 201 300

maxima 1993-2008 350 358 364 391 372 335 327 319 313 205 310 319

minima 1993-2008 270 206 315 325 321 314 303 204 293 273 267 279

2.3 RESIDUOS PAPEL

Durante el 2° trimestre del afio 2009, se consumieron
1.495,6 miles de toneladas de papel y cartén, un 21% me-
nos que en el mismo periodo del afio anterior. Por otra
parte, se recogieron 1.303,3 miles de toneladas, lo que
representa un aumento del 7% sobre el mismo trimestre
del afo anterior.

TASAS DE RECOGIDA Y RECICLAJE
2° trimestre afios 1998-2009

-8-Tasa de reciclaje # Tasa de recogida 87,1%

66,1%
> 62,3% 61,50662,2% 62,19 54 2%

55,4% 55,0%6°6:9% 54.4% 64,9%

58,9% 56,8%

55,1% 54,1%
% 52,2%51,00 >

42,4% 43,6%

1.998 1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009
Fuente: ASPAPEL

Asi, entre abril y junio la tasa de recogida de papel
(relacion porcentual entre la recogida aparente de papel
recuperado y el consumo aparente de papel y cartéon), ex-
periment6 un fortisimo incremento (crecié mas de
22 puntos porcentuales), superando a las tasas de uti-
lizacién y reciclaje, debido mas a la caida del consumo
aparente que a la del consumo de papel recuperado.

SIGRE es una entidad sin 4nimo de lucro, creada por la
industria farmacéutica de Espana para la puesta en mar-
cha de un sistema de recogida selectiva de envases y res-
tos de medicamentos de origen domiciliario, que pretende
evitar que tanto los envases como los restos de medica-
mentos se mezclen con otros residuos domésticos y aca-
ben en la basura sin haber recibido el tratamiento me-
dioambiental adecuado.

En el primer semestre del afio 2009 se recogieron 6,07
kilos al mes por cada 1.000 habitantes, de envases y resi-
duos de medicamentos, lo que representa un 12,6% maés
que lo recogido en el primer semestre del afo anterior.

38

Por su parte, la tasa de utilizaciéon (relacion porcentual
entre el consumo de papel recuperado y la produccion de
papel y cartdén) aument6 hasta el 86,8% y la tasa de de
reciclaje de papel (relacion porcentual entre el consumo
de papel recuperado y el consumo aparente de papel y
carton) se elevd hasta el 81,0%, tras crecer 5,4 puntos
porcentuales respecto del mismo trimestre del afio ante-
rior.

20 TRIMESTRE
Papel y cartéon (kt) 2.008 2.009 09/08(%)
Producciéon 1.677,0 1.396,2 -16,7%
Importacion 953,9 802,6 -15,9%
Exportacion 748,0 703,2 -6,0%
Consumo aparente 1.882,9 1.495,6 -20,6%
Papel recuperado 2.008 2.009 09/08(%)
Recogida aparente 1.221,9 1.303,3 6,7%
Importacion 347,6 188,5 -45,8%
Exportacion 147,0 279,9 90,4%
Consumo 1.422,5 1.211,9 -14,8%
Tasas (%) 2.008 2.009 09/08(%)
Tasa de recogida 64,9% 87,1% +22,2
Tasa de utilizacion 84,8% 86,8% +2,0
Tasa de reciclaje 75,6% 81,0% +5,4

-

ISTEMA INTEGRADO DE GESTION - SIGRE

|RECOGIDA DE ENVASES DE MEDICAMENTOS|

19 sem 2000 (T 6,07
19 sem 2008 () 539

1° sem 2007 () 475

19 sem 2006 () 4,33

1° sem 2005 % 3,87

‘ @ Kg/1000 habitantes-mes (promedio 6 meses)
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. CAMBIO! CEIMATHICO

-2

8.1 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

Segiin SENDECO2, en octubre el precio de los derechos de
emision de didxido de carbono (EUAs) oscil6 entre un 14,8 €/t
y un 13,1 €/t y el de los créditos de carbono (CERs) entre un
13,9 €/t yun 12,0 €/t.

Los promedios de octubre disminuyeron un 0,3% para los
EUAs y crecieron un 2,1% para los CERs, respecto a septiem-
bre, situandose en 14,1 €/t los EUAs y 13,2 €/t los CERs.

El 29 de octubre se obtuvo el maximo del afio para el pre-
cio de los créditos de carbono (13,91€/1).

PRECIOS EUAs Y CERs ANO 2009

promedios mensuales
B Derechos de Emision de Diéxido de Carbono (EUAs)
@ Créditos de Carbono (CERSs)

n
.. |

jul oct

Fuente: SENDECO2

Precio medio de la tonelada de CO: (€/t). Derechos de emision (EUAs) y créditos de carbono (CERs)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 22.0 20,7 21,7 23,2 24,7 26,9 25,2 23,1 23,5 20,5 16,9 14,9 22,0
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 12,99
CERs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,5 15,2 16,2 16,4 17,2 20,0 21,0 19,6 20,0 18,0 15,1 13,5 19,7
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,39

Fuente: SENDECO2

8.2 GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA

En octubre de 2009, la generacion neta de electricidad se
redujo un 3,3% respecto a octubre de 2008 (trece meses
consecutivos de caidas). El régimen ordinario se redujo un
12% y el régimen especial aumenté un 24%. Por su parte, la
generacion hidraulica aument6 un 10% y la generacion edlica

La generacion neta de energia eléctrica peninsular de los alti-
mos doce meses fue de 265.580 GWh, lo que representa una
caida del 4,7% respecto a los doce meses anteriores. En los
altimos doce meses, las variaciones por sistema de generacion
fueron las siguientes: la hidraulica aument6 un 12,4%; la tér-

oofewWI|D oIquwEeD

se increment6 un 21%. mica nuclear se redujo un 8,5%; la generada con carb6n dismi-
nuy6 un 21,2%; la de fuel y gas cay6 un 5,6%; la del ciclo com-
binado se decrement6 un 15,2%; y la eélica se increment6 un

14,9%.

En el acumulado del afio 2009, la generacion neta de energia
eléctrica peninsular disminuy6 un 5,4%, aumentando tnica-
mente la generacion de electricidad con energias renovables
(+8% la hidraulica y +10% la eélica).

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular

GWh nov 08 dic 08 ene 09 febo9 marog9 abrog may 09 jun 09 jul 09 ago 09 sep 09 oct 09

Hidraulica 1.513 2.350 2.150 3.198 2.493 1.927 2.229 1.862 1.590 1.362 948 1.253
Nuclear 4.217 5.159 5.665 4.507 4.089 4.232 3.855 3.695 4185 5.507 4.575 4.129
Carbon 4.361 4.735 4.875 3.218 3.170 1.940 2.397 2.620 3.434 1.924 2.870 3.268
Fuel y gas 260 221 152 140 222 160 106 171 244 200 180 123
Ciclo combinado 6.986 5.840 6.122 4.563 5.150 5.568 5.741 7.825 8.700 8.372 7.567 6.723
Régimen ordinario 17.338 18.304 18.964 15.626 15.124 13.827 14.328 16.173 18.153 17.365 16.140 15.496
Edlica 3.383 3.600 3.358 3.105 2.995 2.910 2.617 2.175 2.353 2.048 2.360 2.942
Resto régimen especial 3.088 3.108 3.409 3.352 3.746 3.428 3.754 3.626 3.873 3.527 3.677 3.686
Régimen especial 6.471 6.708 6.767 6.457 6.741 6.338 6.371 5.801 6.226 5.575 6.037 6.628
Consumos generaciéon -660 -729 -744 -585 -554 -523 -532 -604 -670 -603 -595 -581
GENERACION 23.149 24.283 24.987 21.498 21.311 19.642 20.167 21.370 23.709 22.337 21.582 21.543
MENSUAL

Incremento mensual -3,0% -2,1% -0,9% -8,7% -10,5% -14,1% -7,5% -4,2% -2,0% -0,9% -2,2% -3,3%
GENERACION ACUMULADA  253.798 278.082 24.987 46.486 67.796 87.439 107.606 128.976 152.685 175.022 196.604 218.147
Incremento acumulado 2,90% 2,5% -0,9% -4,7% -6,6% -8,4% -8,2% -7,6% -6,8% -6,1% -5,6% -5,4%
GENERACION ANO MOVIL 277.844 278.082 276.968 275.811 273.308 270.076 268.431 267.489 267.009 266.811 266.322 265.580
Incremento doce meses 3,2% 2,5% 2,0% 0,9% -0,3% -2,2% -2,9% -3,5% -3,9% -4,3% -4,5% -4,7%

Fuente. RED ELECTRICA ESPANOLA (datos provisionales)
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Cambio Climatico

8.3 ENERGIAS RENOVABLES

alance primer semestre de 2009

Segun el IDAE, en el primer semestre de 2008 las

energias renovables aumentaron su aportacion hasta alcanzar el
8,7% de la energia primaria (7,6% en el afio 2008). En el
primer semestre del afio 20009, la intensidad energética se redu-
jo un 6,5% para la energia primaria y un 2,1% para la energia
final.

Por otra parte, las energias renovables aportaron el
30,9% en la generacion eléctrica en el primer semestre de
2009. El 47% de la produccion eléctrica renovable correspondié
a la energia edlica y el 42% a la hidréulica.

BALANCE DE ENERGIA PRIMARIA

roduccion septiembre 2009

La produccién de energia eléctrica peninsular, generada

1°" semestre 2009

Gas natural
23,4%
Nuclear
10,7%

Reno-
vables
8,7%

Carbon
9,0%

Petréleo

Hidréaulica 1,8%
Edlica 2,1%
R.S.U.0,5%

Biomasa 2,8%
Biogas 0,1%

Biocarburantes

0,7%
Geotermia
0,01%
Fotovoltaica
0,4%
Solar

48,8% termoeléctrica

Solar térmica 0,009%
0,1%

con fuentes de energias renovables, fue de 4.183 GWh en sep-
tiembre, lo que representa un 2,1% menos que en septiembre
del afio anterior.

La procedente de centrales hidraulicas (régimen ordinario mas
régimen especial) se redujo un 19%, la edlica del régimen espe-
cial creci6 un 13% y la de otras energias renovables del régimen
especial experiment6 un descenso del 12%.

En los primeros nueve meses del afio, el incremento de la pro-
duccion de energia eléctrica peninsular generada con fuentes de
energias renovables ha sido del 7,8%. Entre enero y septiembre
la produccién hidréaulica crecié un 10,7% y la producciéon eblica
un 9,5%.

En los Gltimos doce meses, alcanzd los 67.559 GWh, con un
aumento del 12,7% sobre los doce meses anteriores. La produc-
cion hidraulica aument6 un 12% y la produccion eblica aumentd
casi un 17%.

Produccion de energia eléctrica peninsular con fuentes renovables (GWh)

2008 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidraulica 1.708 1.268 1.370 2.902 3.566 3.404 2.392 1.696 1.496 1.322 1.891 2.864
Eolica 2.637 2.005 4.068 3.309 1.712 2.043 2.072 1.921 2.088 2.427 3.383 3.729
Otras renovables 439 453 503 532 457 576 580 683 689 666 655 444
TOTAL (GWh) 4.784  3.726  5.941 6.743 5.735 6.023  5.045 4.299  4.272 4.414 5.929 7.037
2009 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidréaulica 2.670 3.804 3.046 2.415 2.803 2.342 1.958 1.653 1.219
Eélica 3.358 3.105 2.995 2.910 2.617 2.175 2.353 2.048 2.360
Otras renovables 246 275 496 331 512 458 680 746 604
TOTAL (GWh) 6.274 7.184 6.537 5.655 5.931 4.975 4.991 4.447 4.183
Fuente: REE
8.4 BIOCOMBUSTIBLES
En agosto, el consumo de combustibles de automocion fue
2.499 miles de toneladas (kt), un 3,0% menos que en el mismo CONSQM_O BIOCOMBUSTIBLES
mes del afio anterior. afio mévil (miles de toneladas)
116,3 109,3

En dicho mes, el consumo de bioetanol fue de 19,4 kt (3,5%
de las gasolinas de automocion) y el de biodiesel fue de 109,3
kt (el 5,6% del gaséleos de automocion incluido el biodiesel
puro y el biodiesel mezcla).

En los primeros ocho meses del afo 2009, el consumo de bio-
diesel represent6 el 3,8% del total de los combustibles de auto-
mocion y el de bioetanol el 0,6%.

En el afio moévil, el consumo de biodiesel fue de 991 kt y el con-
sumo de bioetanol de 164 kt.
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\ B biodiesel O bioetanol \ 105,4 106,5

92,7 95,2
71,7
7,7
49,7 466 >
E’E’E’ ’4 '9 ’0 ’0 ’9

nov dic

69,9 63,6

i

oct

LL
jul ago

Fuente: CORES: MITC

sep feb mar abr

2008

ene
2009

may jun

Fuente: CORES. MITC
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8.5 PRODUCTOS PETROLIFEROS

En agosto de 2009 el consumo de productos petroliferos se El consumo total de productos petroliferos descendi6é un 5,8%

redujo un 6,4% hasta 5.536 miles de toneladas. El consumo de €D cifras gcumuladas y un 5,4% en los tltimos doce meses. Dgs—
gaséleo agricola y de pesca disminuy6 un 13,0% en el mesy taca la caida anual del consumo de querosenos (-10%), seguida

sblo un 2,8% en los tltimos doce meses. de gasoleos (-6%).

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS

DISTRIBUCION DEL CONSUMO DE PRODUCTOS Tad o Svil
PETROLIFEROS ACUMULADO ARO 2009 AGOSTO 2009 mes acumutaco anomovi
t % t % t %

Biodiesel Querosenos Fueldleos G.L.P.'s 96 -4,2% 1.282 -3,0% 1.940 -2,4%
17% 7,4% 16,3%  Otros GASOLINAS 552  -4,3%  4.067  -4,2% 6.118 -4,5%
productos GASOLEOS 2484 -6,3% 22156 -6,1%  33.949  -57%
16,2% QUEROSENOS 497  -10,5% 3.402  -12,0% 5168  -10,9%
FUELOLEOS 942 -5,2% 7.480 -3,3% 11.383 -2,5%

Gasoleos
46,7%

GLPs OTROS
28% PRODUCTOS

TOTAL 5.@6 -6,4% 45.822 -5,8% 69.720 -5,4%

966 -7:1%  7.435 -5,7% 11.162 -5,9%

Bioetanol Gasolinas
0,3% 8,6%

Fuente: CORES. MITC

8.6 GAS NATURAL

oonew| olquen

En agosto de 2009 el consumo de gas natural se redujo un Durante los tlltimos doce meses el consumo de gas natural se
5,6%, consumiéndose 31.143 GWh. redujo un 8,3%, hasta 415.407 GWh, con lo que mantiene la cai-

En el acumulado del afio el descenso ha sido del 11,6%, consu- da continuada desde octubre de 2008.

miéndose 269.607 GWh.

CONSUMO GAS NATURAL CONSUMO GAS NATURAL ANO MOVIL (GWh)
AROS 2008 Y 2009 (GWh)

45.522
42.840

™
]
N
[}
2]

37.373
38.638
37.429

W 2008 O 2009

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov  dic . . . ul
Fuente: CORES sep oct nov dic ene feb mar abr may jun ju ago
’ 2008 2009 Fuente: CORES
sep-08 oct-08 nov-o8 dic-08 ene-09 feb-09 mar-09 abr-o9 may-09 jun-o9 jul-o9 ago-09
mensual 34.238 35-495 38.638 37429 39.856 33.247 32.951 32.303 31.540 33.747 34.803 31.143

acumulado 339.165 374.660 413.2908 450.726 39.856 73.103 106.063 138.366 169.914 203.661 238.465 269.607
afo movil 456.858 458.789 456.368 450.726 444.936 435.343 429.089 425.132 420.848 419.835 417.266 415.407

Maximo histérico

Fuente: CORES. MITC
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Desarrollo Rural

2 9ADESARROLLO RURAL

9.1 TURISMO RURAL

En septiembre, 231.699 viajeros (+4.2%) utilizaron los

R . . . 200 iaj taci lojamient 1
14.288 alojamientos abiertos de turismo rural (+8,6%). Las 9 wajerzs pemocé aclones aojamientos e:“;:o
pernoctaciones se redujeron un 0,1% en el mes y las plazas ¢ 99.92 296.103 12.779 15.905
. % eb 139.484 308.775 13.240 19.612
crecieron un 10,27. mar 187.902 450.167 13.592 20.401
La estancia media de septiembre se situé en 2,7 noches por ;‘r]:;y iiii;’g gz;'gjg 3'22‘7' Zii‘s‘:
viajero, ligeramente inferiores a las 2,8 de septiembre del afio jun 219201 536.914 14.187 21.730
anterior. jul 206.635 983.390 14.346 22.459
En cifras acumuladas, en los primeros nueve meses del afio aso 366.389 1.703.480 14.406 A
. . , . . sep 231.699 630.656 14.288 21.982
2009 disminuy6 la demanda un 0,9% (pernoctaciones), mien- oct
tras que aumento la oferta un 10,4% (plazas disponibles). nov
dic
ENERO-SEPTIEMBRE 2008 2009 09/08 TOT 2.042.771 6.256.774 13.867 21.152
total viajeros 1.984.730 2.042.771 2,0% Récord histérico
total pernoctaciones 6.310.750 6.256.774 -0,9%
promedio alojamientos 12.713 13.867 9,1%
promedio plazas 114.199 126.085 10,4% VARIACION DATOS TURISMO RURAL
promedio empleo 19.937 21152 6.1% (afio moévil de octubre-2008 a septiembre 2009)
estancia media 3,2 3,1 -3,7%

En los altimos doce meses, las variaciones fueron las siguien-
tes: viajeros +1,2%, pernoctaciones -3,8%, alojamientos
+9,56%, plazas +10,5%. La estancia media de los tltimos doce
meses se situ6 en 2,9 noches por viajero, lo que supone una
pequena reduccion respecto a la estancia media del ano 2008
que fue de 3,0 noches por viajero.

El empleo creci6 un 8,5% en septiembre, un 6,1% en los pri-
meros nueve meses de 2009 y un 4,7% en los tltimos doce
meses.

Viajeros Pernoctaciones Alojamientos Plazas Empleo

9.5% 10,5%
,5%

Fuente: INE

9.2 INTERVENCIONES SEPRONA

En septiembre de 2009, el Servicio de Proteccion de la Natu-
raleza (SEPRONA), realiz6 11.994 intervenciones relacionadas
con el medio ambiente, detuvo a 61 personas e imput6 a 86
personas.

En los primeros ocho meses de 2009, se han realizado 107.638
intervenciones, con 427 detenidos y 905 imputados. En di-
cho periodo, se detuvo a 83 personas por incendios forestales y
se imputd a 215 personas.

en{elj':}asl:ggrfll)?gfos 09 Totales Detenidos Imputados
Total General 107.638 427 905
Incendios forestales 5.153 83 215
Parques Nacionales 676 3 11

En los dltimos doce meses, hubo 136.763 intervenciones, con
554 detenidos y 1.230 imputados (86 detenidos y 227 imputa-
dos por incendios forestales).

En los Parques Nacionales en septiembre hubo 77 interven-
ciones y 1 detenido. Entre enero y septiembre se realizaron 605
intervenciones por delitos ambientales (3 detenidos y 11 impu-
tados), mientras que en los Gltimos doce meses las intervencio-
nes fueron 768.
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oct
2008

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA
ultimos doce meses

10.927
11.468
13.209
12.098
12.303
11.718
13.250
12.677
11.994

nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep

2009 .
O Totales m Parques Nacionales

oct
2008

DETENIDOS E IMPUTADOS POR EL SEPRONA
Gltimos doce meses
mdetenidos O imputados

163

145 139

nov dic ene feb mar abr may jun jul ago  sep
2009

Fuente: D. G. de la Policia y de la Guardia Civil
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10. GANADERIA!

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS
AGOSTO 2009/2008

En el mes de Agosto, se observa un descenso en el ni-
mero de animales sacrificados (6%), mientras que per-
manece estable el peso de las canales.

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Ago-09 Ago-08 09 vs 08 (%) Niimero total provisional de animales BOVINOS sacrificados
, . %
Nimero animales  60.650.995  64.811.473 -6,42 CC.AA. Ago-09 Ago-08 L Aeoo8
Peso canal (t) 400.700 398.752 0,49 Castillay Leén 33.560 38.944 -13,8
Catalufia 33.163 37.526 -11,6
Galicia 31.043 34.365 -9,7
Castilla la Mancha 16.068 17.577 -8,6
Madrid 9.431 15.310 -38,4
En el acumulado ene_rp/_agosto eXiSte del mismo Il:lOdO Numero total provisional de animales BOVINOS
un descenso del sacrificio al compararlo con el mismo sacrificados
periodo de 2008, desciende el peso canal (6%) y en el Agosto 2009 vs Agosto 2008
, . o 42,000
namero de animales sacrificados (4%).
28,000
14.000
Enero / Enero / o
Agosto 09 Agosto 08 09 vs 08 (%) 0
N, . l Castillay Catalufa Galicia Castillala Madrid
Umero animales 500.074.827  531.842.767 -4,28 Lebn Mancha
Peso canal (t) 3.522.405 3.743.218 -5,90 8 Ago-09 Wago0os |
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
0,
CC.AA. Ago-09 Ago-08 A % A20-08
En el mes de Agosto (09 vs 08), los cambios registrados - - 120:09 / Ag0-0
en las principales especies, los resumimos en: Castillay Leon 8.735 9914 11,9
Cataluia 8.306 9.459 -12,2
Galici 6.8 588 -
e Ganado BOVINO: descenso del 14% en peso canal : lfla 70 75 95
y del 14% en nimero de animales sacrificados. Castilla la Mancha 5:007 5-407 74
Madrid 2.808 4.787 -41,3

e Ganado OVINO, descenso del 11% en el peso canal
y del 10% el nimero de animales sacrificados.

e Ganado CAPRINO, incremento del 9% en el peso
canal y del 7% el nimero de animales sacrificados.

e Ganado PORCINO, incremento del 9% en el peso
canal y del 7% el nimero de animales sacrificados.

e AVICULTURA, descenso del 7% en el peso canal y
del 7% el namero de aves sacrificadas.
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Peso total provisional canales de BOVINO (t)
Agosto 2009 vs Agosto 2008

Castillay Catalufia Galicia Castillala M adrid
Le6n Mancha
‘ @ Ago-09 @ Ago-08
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS (... Continuacion)

GANADO OVINO

sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Niuimero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Niuimero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Ago-09 Ago-08 Ago-09 / Ago-08 CC.AA. Ago-09 Ago-08 Ago-09 / Ago-08
Castilla y Leon 225.334 264.611 -14,8 Canarias 10.911 11.595 -5,9
Castilla la Mancha 145.442 135.961 7,0 Andalucia 10.547 9.627 9,6
Catalufia 100.606 113.144 -11,1 Cataluna 8.575 3.500 145,0
Aragon 89.104 129.590 -31,2 Murcia 8.281 7.649 8,3
Murcia 69.393 82.372 -15,8 Castilla la Mancha 4.947 3.974 24,5

Numero total provisional de animales OVINOS Ndmero total provisional de animales CAPRINOS
sacrificados sacrificados
Agosto 2009 vs Agosto 2008 Agosto 2009 vs Agosto 2008
BH000
D000
5.000
) ) _ . ) (0]
Castillay  Castillala Catauta Aragon Murcia . . . . .
. Canarias Andalucia Cataluia Murcia Castillala
Ledn Mancha M
@ Ago-09 @ Ago-08 B Ago-09 @ Ago-08
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% %
CC.AA. Ago- Ago- CC.AA. Ago-0 Ago-08
§0-09 go-08 Ago-09 / Ago-08 8009 8 Ago-09 / Ago-08
Castilla y Leon 2.098 2.457 -14,6 Canarias 178 196 -9,3
Castilla la Mancha 1.826 1.638 11,5 Andalucia 139 115 20,7
Catalufia 1.282 1.409 -9,0 Cataluiia 57 15 274,7
Aragbn 1.199 1.754 -31,6 Murcia 57 57 1,5
Murcia 994 1.255 -20,8 Castilla la Mancha 46 35 33,1
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional de canales de CAPRINO (t)
Agosto 2009 vs Agosto 2008 Agosto 2009 vs Agosto 2008
2400 240
1600 60
800 80
0 0
Castillay Castillala Catalufia Aragén Murcia Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Lebn Mancha Mancha
@ Ago-09 @ Ago-08 @ Ago-09 @ Ago-08
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS (... Continuacidon)

GANADO PORCINO AVICULTURA
Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son: sacrificio de AVES, son:
Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados Niuimero total provisional de AVES sacrificadas (miles)
% %
CC.AA. Ago-09 Ago-08 Ago-09 / Ago-08 CC.AA. Ago-09 Ago-08 Ago-09 / Ago-08
Catalufia 1.266.769 1.019.306 24,3 Catalufia 16.038 17.262 -7,1
Castilla y Leon 269.077 203.103 -8,2 C. Valenciana 8.618 8.423 2,3
Castilla la Mancha 255.100 255.125 0,0 Galicia 6.441 6.369 1,1
Murcia 254.210 233.259 9,0 Andalucia 6.207 8.396 -26,1
Andalucia 236.003 244.762 -3,6 Castilla y Le6n 4.175 4.101 1,8
Numero total provisional de animales CAPRINOS Numero total provisional de AVES sacrificadas
sacrificados (milesde cabezas)
Agosto 2009 vs Agosto 2008 Agosto 2009 vs Agosto 2008
15.000 21000
10.000 14.000
5.000 7.000
0 0 » )
Canarias  Andalucia  Catalufia  Murcia  Castillala Cataluna c. Galicia  Andaucia  Castillay
Valenciana Lebn
M ancha
B Ago-09 8 Ago-08 @ Ago-09 @ Ago-08
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Ago-o Ago-08 LAA. - - 0
80-09 8 Ago-09 / Ago-08 CC.AA Ago-09 Ago-08 Ag0-09 / Ago-08
Catalufia 102.809 82.384 24,8 Cataluiia 25.204 26.436 -4,7
Castilla y Leén 19.779 20.241 -2,3 C. Valenciana 16.981 17.476 -2,8
Castilla la Mancha 22.382 22.159 1,0 Galicia 14.927 14.771 1,1
Murcia 21.097 18.923 11,5 Andalucia 16.496 20.964 -21,3
Andalucia 17.880 18.379 -2,7 Castilla y Leon 6.932 7.147 -3,0
Peso total provisional de canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
Agosto 2009 vs Agosto 2008 Agosto 2009 vs Agosto 2008
120.000 - 33.000
80.000 22.000
40.000 11000
0 0
Catalufia Castillay Castillala Murcia Andalucia Catalufia C. Galicia Andalucia Castillay
Le6n Mancha Valenciana Le6n
@ Ago-09 @ Ago-08 @ Ago-09 @ Ago-08

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/sacrificio/encuesta.htm
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10.2 PRODUCCIONES GANADERAS
AVICULTURA - AGOSTO 2009

P ollitas incorporadas para ponedoras para incremento es de un 21% respecto al mismo mes del afio ante-
agosto 2009 rior. Observandose una tendencia alcista en valores absolutos

. desde el mes de abril del 2009.
Al comparar el acumulado enero-agosto 2009 con el mismo

periodo del 2008, se observa que el nimero de pollitas incor- En el grafico adjunto se observan estas diferencias mensuales.
poradas, sufre un incremento del 1,03%. En el mes de agosto el

Pollitas incorporadas para ponedoras en miles (2005-2009)

Media % inter-

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. anual anual
2005 2.817 2.986 3.092 2.201 2.945 2.456 3.109 3.416 3.685 3.114 2.623 3.766 3.025 0,87
2006 2.726 2.335 2.818 2.178 3.159 2.304 2.209 2.448 2.987 3.314 2.769 2.693 2.662 -12,01
2007 2.761 2.307 3.022 2.303 2.386 2.867 2.390 2.862 1.854 2.714 3.117 2.555 2.595 -2,51
2008 3.061 2.441 2.411 2.462 2.739 1.812 2.629 2.928 2.747 2.774 2.503 2.548 2.588 -0,27
2009 2.534 2.572 2.429 2.115 2.422 2.574 2.961 3.539
%06/05  -3,24 -21,79 -8,85 -4,90 7,27 -6,21 -28,94 -28,32 -18,95 6,42 5,56 -28,50 -12,01
%07/06 1,31 -1,20 7,21 5,71 -24,46 24,46 8,17 16,89 -37,93 -18,08 12,56 -5,11 -2,51
%08/07 10,85 5,79 -20,23 6,90 14,77 -36,81 10,03 2,31 48,18 2,20 -19,69 -0,28 -0,27
%09/08  -17,22 5,36 0,77 -14,09 -11,59 42,06 12,62 20,85
Evolucién mensual pollitas incorporadas para ponedoras (miles)
Periodo 2005-2009
3.750
3.000 A
2.250 A
1.500 A
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
‘ H 2005 m2006 02007 02008 02009 ‘
P revisiéon ponedoras para enero 2010 duce un aumento de las ponedoras que rompe con la
tendencia de los afios anteriores.

La prevision del censo de ponedoras en enero de

2010, como Se aprecia en la tabla adjunta, supone un Este incremento es acusado si lo comparamos con las
incremento en un 1,9% respecto a enero 2009. En la ta- caidas de los anos 2009/2008 y las registradas en afos
bla-1, al comparar los datos de los ltimos afnos, se de- anteriores.

Se adjunta un grafico donde se refleja las variaciones.

Prevision censo ponedoras en miles (2006-2010)

Media % inter-

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
anual anual

2006  44.214  44.878  44.739  43.999  44.850  44.884  44.645  44.528  43.687  43.966  43.942 43539  44.323  -5,78
2007  43.328  43.380 43575  43.385  43.001  43.222 42309  42.316 41734 41204 41539 40580  42.473  -4,18
2008  40.856 40376  40.362  40.848  40.343 40.804  40.791  40.550  40.407  40.149  39.453  39.509  40.371  -4,95

2009  39.604 39.919  39.823  40.110  40.118  39.723  39.820  39.401  39.259  39.140  38.962  39.338  39.601 -1,91
2010 40.368

%07/06  -2,00 -3,34 -2,60 -1,40 -3,94 -3,70 -5,23 -4,97 -4,47 -6,28 -5,47 -6,77 -4,18

%08/07  -571 -6,92 ~7,37 -5,85 -6,38 -5,59 -3,59 -4,17 -3,18 -2,56 -5,02 -2,66 -4,95

%09/08  -3,06 -1,13 -1,34 -1,81 -0,56 -2,65 -2,38 -2,83 -2,84 -2,51 -1,25 -0,43 -1,91

%10/09 1,93
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P revision produccién de huevos para
enero 2010 de 0,15% respecto al 2009.

AVICULTURA (... Continuacion)

Evolucié n mensual previsién censo ponedoras (miles)

Periodo 2006-2010 Promedio Censo Ponedoras

46.000 + (Enero-Enero)
Tasa de indice base
ANO Miles de ponedoras  variaciéon
_/\/\ (%) 2006=100
43.000 -
2006 44.214 -11,39 100,0
2007 43.328 -2,00 98,0
10000 1 \_N_\ 2008 40.856 5,71 92,4
2009 39.604 -3,06 89,6
2010 40.368 1,93 91,3
37.000 : . . . . : : : : . . .
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. (Tabla 1)
e 20 0 6 2007 e 200 8 e 200 9

se mantiene ligeramente por encima, con una variacion

La prevision de produccién de huevos en enero de 2010, Rompiendo la tendencia observada en afios anteriores.

Prevision produccién de huevos en miles de docenas (2006-2009)

o/ 3 -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total % inter
anual anual
2006 79.371 81.060 82.247 81.469 81.114 82.398 83.173 81.926 81.391 79.985 80.463 79.327 973.925 -5,16
2007 78.572 78.201 77.464 78.497 78.751 78.788 78.213 76.628 76.888 76.077 75.801 74.290 928.170 -4,70
2008 73.624 74.251 73.140 73-342 73.713 73.594 74.821 74.614 73.900 73.193 72.922 72.434 883.547 -4,81
2009 71.679 72.061 72.165 72.816 73.167 72.697 72.861 72.114 72.827 71.722 70.665 70.688 865.461 -2,05
2010 71.785
%07/06  -1,01 -3,53 -5,82 -3,65 -2,91 -4,38 -5,96 -6,47 -5,53 -4,89 -5,79 -6,35 -4,70
%08/07  -6,30 -5,05 -5,58 -6,57 -6,40 -6,59 -4,34 -2,63 -3,89 -3,79 -3,80 -2,50 -4,81
%09/08  -2,64 -2,95 -1,33 -0,72 -0,74 -1,22 -2,62 -3,35 -1,45 -2,01 -3,10 -2,41 -2,05
%10/09 0,15
Evolucién mensual previsién produccién huevos
(miles de docenas)
Periodo 2009-2010 Promedio de Huevos
85.000 (Enero-Enero)
Tasa de PR
/\_/\ ANO Miles de docenas variacion I;l(()l(l)cgz_l;?)soe
80.000 e (%) B
’ 7 ~
2006 79.371 -13,34 100,0
2007 78.572 -1,01 99,0
75.000 + 2008 73.624 -6,30 92,8
/\—/§/\ 2009 71.679 -2,64 90,3
>‘?_/———-'\_\/\ 2010 71.785 0,15 90,4
70.000 i i i ; ; . . ! ! ! :
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
‘ 2006 2007 2008 2009 —x—zom‘ (Tabla 2)
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AVICULTURA (... Continuacion)

P roduccion de carne de broiler y prevision para

septiembre y octubre de 2009

Con respecto a la produccion de carne de broilers a lo largo
del 20009, se aprecia que salvo el mes de julio donde se ob-
serva un incremento y los meses de marzo y junio donde
se mantiene la produccioén, continta siendo inferior res-
pecto al ano pasado.

En cuanto al acumulado enero-octubre vemos, en la tabla-
3, que registra un descenso acusado, del 5,4%, invirtiéndo-
se la tendencia de incremento de afios anteriores

Produccion carne de broiler (2005-2009) (1)

o 3 -
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Total % inter
anual anual
2005 80.800  98.741 83.790 87.657 96.274 91.125 101.691  103.039  94.659 90.269 97.643 66.908 1.092.595 -0,55
2006 72.279 91.041 89.583 93.297 98.947 78.965 99.522 99.831 93.130 94.878  90.488  69.052  1.071.015 -1,98
2007 86.888 103.453 92.327 101.210 104.216  80.926  116.656 106.211  97.574  103.631  98.760 70.825  1.162.678 8,56
2008 101.635 96.127 89.916 97.024 95.440 92.148 95.691 91.673 101.087  96.596 83.828 94.778  1.135.943 -2,30
2009* 88.028 83.006 90.540 89.329 88.591 92.920 101.376 85.659 96.963** 88.806**
%06/05  -10,55 -7,80 6,91 6,43 2,78 -13,34 -2,13 -3,11 -1,62 5,11 7,33 3,20 -1,98
%07/06 20,21 13,63 3,06 8,48 5,33 2,48 17,22 6,39 4,77 9,23 9,14 2,57 8,56
%08/07 16,97 -7,08 -2,61 -4,14 -8,42 13,87 -17,97 -13,69 3,60 -6,79 -15,12 33,82 -2,30
%09/08  -13,39 -13,65 0,69 -7,93 -7,18 0,84 5,94 -5,95 -4,08 -8,06
*Provisionales
** Previsién
Evolucion mensual produccién carne broiler (t)
Periodo 2005-2009 Previsiéon Produccién Carne de Broiler
(Enero-Octubre)
120.000 +

72.000 i ; : .

48

QA )
“AAS

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. S ct. Nov. Dic.
2005 2006 2007 2008 2009*‘

) ;

- Ta.s a fie indice base

ANO Toneladas variaciéon 20052100
(%)
2005 928.045 -0,70 100,0
2006 911.475 1,79 98,2
2007 993.093 8,95 107,0
2008 957.337 -3,60 103,2
2009 905.775 -5,39 97,6
(Tabla 3)
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10.3 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

SEPTIEMBRE 2009

Se presentan los resultados de la estadistica mensual Peninsula y Baleares.
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el ano 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decision de la Comisiéon
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica

la anterior.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucién
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos ultimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espaiolas (Peninsula y Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

peues)

els

2008 2009
Recogida Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep
Leche de vaca 465,6 441,2 466,4 474,9 445,6 499,8 500,9 516,1 494,2 495,1 487,0 453,7
% medio de Mat. Grasa 3,8 3.8 3.8 3.8 3,8 37 3.7 3,6 3,6 3.5 3,6 3,6
% medio de Proteinas 3,2 3,3 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,1 3,1 3,2 3,2
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 296,0 270,1 307,4 310,1 308,5 338,0 314,7 302,1 297,5 299,5 284,7 281,4
Nata de consumo directo 11,0 12,8 13,0 13,3 10,5 11,9 12,4 12,1 13,2 14,0 12,4 13,0
Leche concentrada 3,4 3,9 4,3 6,3 6,9 4,0 3,4 4,0 3,3 3,8 3,1 3,2
Leche desnatada en polvo 0,4 0,2 0,5 0,6 0,3 0,7 2,0 1,7 1,5 2,0 1,0 0,4
Otras leches en polvo (1) 0,7 0,3 0,4 0,2 0,1 0,5 0,6 0,3 0,2 0,1 0,3 0,0
Mantequilla 3,2 2,2 3,5 3,8 3,9 3,8 2,8 3,7 3,0 2,8 2,8 2,2
Queso de vaca (2) 10,3 9,3 9,1 10,0 9,6 10,3 10,9 9,4 9,1 10,5 10,3 10,0
Leches acidificadas (yogures) 66,8 57,0 53,6 59,1 57,5 60,3 64,4 62,1 63,6 65,3 60,6 68,8
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla
EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)
Recogida media DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
(Tm/ dia) OCTUBRE DE 2008 A SEPTIEMBRE DE 2009

18000 -

17500

17000

16500 -

16000 -

155500 -

15000 -

4500

Meses
14000 . . . . . . . . ; ; ; i
OCT08 NOV08 DICO8 ENEO9 FEBO9 MARO09 ABRO9 MAY09 JUNO9 JULO9  AGO09  SEP.09

O Vedia €n el mes Media en el periodo
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10.4 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - OCTUBRE 2009

El mes de octubre registr6 nuevas revalorizaciones en los pre-
cios de la carne de ovino (corderos 9-19 kilos 6,34% y corderos
12-16 kilos 6,60%); el valor de los huevos se increment6 un
4,88% de media (Clase L 4,31% y Clase M 5,45%); vy las cotiza-
ciones del conejo aumentaron el 11,83%. Las bajadas fueron
para la carne de porcino (-11,48% de media), los lechones vivos
base 20 kg (-6,55%) y la carne de pollo (-9,86%).

En tasas interanuales, solamente el sector del huevo vio como
sus precios estaban por encima de los registrados en octubre
de 2008 (13,23% de media), al igual que las cotizaciones de los
lechones (15,94%). Las diferencias negativas fueron en el sec-
tor porcino (-11,17%), en carne de vacuno (-7,06% en afnojo y -
2,15% en ternera) y carne de pollo -4,09%. El sector ovino
mostrd el mismo nivel de precios que en el mismo mes del afio
precedente.

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

- g —— ——

s | oamime | oauass
Terneras 180-300 kg (1) 336,07 0,48 -1,57
Afiojo (1) 302,53 0,94 -7,96
Bovino vivo (2) 178,12 -0,18 -2,15
Corderos 9-19 kilos (1) 658,75 6,34 1,04
Corderos 12-16 kilos (1) 636,93 6,60 -0,31
Porcino 60-55% magro (1) 131,39 -11,31 -11,07
Porcino 50-55% magro (1) 129,13 -11,43 -11,15
Porcino <50% magro (1) 126,54 -11,71 -11,29
Lechén 20 kg (3) 29,16 -6,55 15,94

— — -

Pollo (1) 150,93 -9,86 -4,99
Huevos Clase L (4) 0,93 4,31 13,17
Huevos Clase M (4) 0,82 5,45 13,29
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 204,10 11,83 -2,13
Leche de vaca (3,7% materia grasa) (agizigso 9) (ago 029’}%11 09) (ago;)296/,£g80 08)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

Un mes mas, la estabilidad de precios es la nota predominante
en el sector bovino, con variaciones del 0,48% en las canales
de ternera y del 0,94% en las de afiojo. Si bien, comparando
los niveles registrados en el periodo octubre de 2009-octubre
de 2008, bajan las cotizaciones del afiojo (-7,96%) y de las
terneras (-1,57%).

Evoluciéon Precios Vacuno (Aiiojo)

Evolucion por semanas

(O 2007, [0 2008, [0 2009)
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

El precio de la leche de vaca aument6 en agosto el 2,19%
respecto a julio.

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/ISC/introduccion.htm

http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/publicaciones/BME/introduccion.htm
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/PreciosOrigenDestino/precios.asp
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Los precios en el sector ovino se incrementaron un 6,47% de
media (6,34% las canales de los corderos 9-19 kilos y 6,60% las de
los corderos 12-16 kilos). La variacién sobre octubre de 2008 es
minima, repitiéndose las cotizaciones resenadas en el afio anterior.

Evolucién Precios Carne de Cordero

Evolucion por semanas

/&

/

o\
\ e
Yt Vs

(O 2007, O 2008, [0 2009)
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

Los precios en el sector porcino descienden (-11,48% de media)
y en tasas interanuales las diferencias son del -11,17% de media.
El precio de los lechones registra una subida del 15,94% por enci-
ma de las cotizaciones respecto a octubre de 2008, si bien, dismi-
nuy6 en el mes de octubre (-6,55%).

Evolucién Precios Porcino (Clase E)

Evolucion por semanas

(O 2007,

8

8

3

O 2008, [0 2009)
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

La carne de pollo presenta un descenso mensual (-9,86%) e
interanual (-4,99%).

Evolucion Precios Carne de Pollo

Evolucion por semanas

L 7\

(O 2007, [0 2008, [ 2009)
Fuente: S. G. Estadistica. MARM

El precio de los huevos se vi incrementado, especialmente en
los de menor gramaje (Clase M 5,45% y Clase L 4,31%). En tasas
interanuales las diferencias positivas superan el 13%.

Los conejos de granja se revalorizaron el 11,83%.
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11.1 PESCA MARITIMA

CAPTURAS DE PESCA MARITIMA REALIZADAS EN 2008, POR BUQUES
PESQUEROS ESPANOLES. PESO VIVO (toneladas y % del total) y VALOR (miles
de euros y % del total), POR ZONA DE CAPTURA. ANO 2008

Zona de Captura FAO

2008

Peso vivo Valor

tm ) miles € )

21 |Atlantico Norte Occidental 18.941 2,2 42.068 2,3
27 |Atlantico Norte Oriental 357.948 41,4 744.407 41,6
31 |Atlantico Centro Occidental 1.644 0,2 3.385 0,2
34 |Atlantico Centro Oriental 57.798 6,7 189.097 10,6
37 |Mediterraneo 105.227 12,2] 370.549 20,7
41 |Atlantico Sur Occidental 18.273 2,1 26.371 1,5
47 |Atlantico Sur Oriental 264.702 30,6] 349.591 19,5
48 |Atlantico Antartico 407 0,0 666 0,0
Total Atlantico 824.939 95,4] 1.726.136 96,4

51 |indico Occidental 8.716 1,0 17.591 1,0
57 |indico Oriental 1.330 0,2 2.155 0,1
58 |indico Antartico 42 0,0 93 0,0
Total Indico 10.088 1,2 19.839 1,1

61 |Pacifico Norte Occidental 0,0 0,0
71 |Pacifico Centro Occidental 0,0 0,0
77 |Pacifico Centro Oriental 34 0,0 92 0,0
81 |Pacifico Sur Occidental 16.952 2,0 23.519 1,3
87 |Pacifico Sur Oriental 12.450 1,4 19.658 1,1
88 |Antartico Central 639 0,1 1.119 0,1
Total Pacifico 30.074 3,5 44,388 2,5

otal genera 865.10 00,0 90.36 00,0

FUENTE: Subdireccién General de Estadistica del MARM

P eso y valor de las capturas de pesca mariti-
ma, realizadas por la flota pesquera espanola

en 2008, segun la zona de captura.

Las capturas de pesca maritima realizas en el afio 2008
por la flota pesquera espafiola, sumaron 865.101 tonela-
das alcanzando un valor en la primera venta de 1.790.363
miles de euros.

La zona 27 de FAO corresponde al Atlantico noreste
(Atlantico que linda con Europa). El peso vivo capturado
en esta zona, fue de 357.948 toneladas, el 41,4 por cien
del total capturado por buques espanoles en todo el mun-
do. Estas capturas obtuvieron en su primera venta un
valor de 744.407 miles de euros, el 41,6 por cien del valor
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del total de las capturas espaiolas, realizadas en 2008.

En el Atlantico sureste, zona 47 de FAO, el peso vivo cap-
turado por la flota pesquera espafiola fue de 264.702 to-
neladas, el 30,6 por cien del total de las capturas espafo-
las mundiales. Estas capturas obtuvieron en la primera
venta un valor de 349.591 miles de euros. El 19,5 por cien
del valor total.

El Mediterraneo, zona 37 de FAO, tuvo una captura de
105.227 toneladas de peso vivo, el 12,2 por cien del total
capturado por la flota espanola. El Mediterraneo origino
370.549 miles de euros, en la primera venta de dichas
capturas. El 20,7 por cien del valor del total de las captu-
ras espafolas.
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11.2 ACUICULTURA

ACUICULTURA 2008. PRODUCCION. VALOR DEL TOTAL Y VALOR Y CANTIDAD DE LA FASE DE
ENGORDE A TALLA COMERCIAL, POR TIPO DE ACUICULTURA, ORIGEN DEL AGUA Y GRUPO DE

ESPECIES
Valor (miles €) Cantidad
Tipo de Origen del . T Fase 4.
acuicultura agua Grupo de especies Total Engorde a talla SIEELEE
comercial taIIa.comerC|aI
(miles Kg.)
Peces 264.501,74 227.729,95 43.267,83
Crustaceos 11,54 11,54 0,80
De mar Moluscos 100.760,64 99.357,93 182.579,22
Plantas acuaticas 685,86 685,86 13,50
Suma 365.959,78 327.785,28 225.861,35
De zona Peces, 12.496,57 10.686,17 1.428,70
MARINA T —— Crustaceos 1.244,08 1.221,08 111,88
- Moluscos 14.165,22 14.155,14 2.605,24
Suma 27.905,87 26.062,39 4.145,82
Peces 276.998,31 238.416,12 44.696,53
Crustaceos 1.255,62 1.232,62 112,68
Total Moluscos 114.925,86 113.513,07 185.184,46
Plantas acuaticas 685,86 685,86 13,50
Suma 393.865,65 353.847,67 230.007,17
De zona Peces 68.794,06 59.694,99 23.146,38
CONTINENTAL continental Crustaceos 5,40 5,40 0,30
Suma 68.799,46 59.700,39 23.146,68
Peces 345.792,37 298.111,11 67.842,91
Crustaceos 1.261,02 1.238,02 112,98
TOTAL Moluscos 114.925,86 113.513,07 185.184,46
Plantas acuéticas 685,86 685,86 13,50
Total 462.665,11 413.548,06 253.153,85
FUENTE: Subdireccion General de Estadistica del MARM
NOTA: Fases de cultivo:
1. Puesta 4. Engorde a talla comercial
2. Incubacién y/o cria (Hatchery) 5. Engorde a madurez sexual
3. Preengorde-semillero (Nursery)
L a acuicultura en el afo 2008. Peso 253.153,85 toneladas, alcanzando un valor en su comer-

(toneladas) y valor (miles de euros) de la pro-

duccion, en la fase 4 y en el total.

La Encuesta de Establecimientos de Acuicultura da in-
formacion por cada una de las cinco fases de cultivo. La
comparacién entre las diferentes fases en términos fisi-
cos (cantidades), no es posible, ya que las mediciones se
realizan en unidades de medida diferentes, en razoén a las
peculiaridades de cada fase. Sin embargo, si medimos las
diferentes fases en términos de valor, si podemos esta-
blecer comparaciones.

La cantidad producida en la fase de engorde a talla co-
mercial, para el consumo humano, fue en el afilo 2008 de
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cializacion, de 413.548,06 miles de euros. El valor de
todas las fases de cultivo fue de 462.665,06 miles de eu-
ros. Estos datos nos informan de que la fase de cultivo
mas importante por su valor, es la fase 4, de engorde a
talla comercial para el consumo humano.

Los moluscos son los que tienen mayor cantidad produ-
cida, 185.184,46 toneladas, alcanzando un valor de
113.513,07 miles de euros (estas cifras son principalmen-
te del mejillon). Sin embargo los peces cultivados alcan-
zan 67.842,91 toneladas, pero su valor es de 298.111,11,
mas del doble que los moluscos, debido a sus mayores
precios en relacion a ellos.
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ACUICULTURA (...Continuacion)

ACUICULTURA 2008. PRODUCCION. PORCENTAJES VERTICALES Y SOBRE EL TOTAL
DE ACUICULTURA, DEL VALOR TOTAL, Y DEL VALOR Y LA CANTIDAD, DE LA FASE4
DE ENGORDE A TALLA COMERCIAL.

Valor (% so_bre el TOTAL %aer;t_ll_(?fp\(?
de acuicultura) .
vertical)
Tipo de Origen del Grupo de
acuicultura agua especies Fase 4. Fase 4.
Engorde a | Engorde a
Total (%) talla talla
comercial comercial
(%) (%)
Peces 57,2 49,2 17,1
Crustaceos 0,0 0,0 0,0
De mar Moluscos 21,8 21,5 72,1
Plantas acuaticas 0,1 0,1 0,0
Suma 79,1 70,8 89,2
vezome o= e —
. rustaceos , , ,
MARINA '”gfgsrrga' Moluscos 3,1 3.1 1,0
Suma 6,0 5,6 1,6
Peces 59,9 51,5 17,7
Crustaceos 0,3 0,3 0,0
Total Moluscos 24,8 24,5 73,2
Plantas acuaticas 0,1 0,1 0,0
Suma 85,1 76,5 90,9
Peces 14,9 12,9 9,1
CONTINENTAL C([)):tiﬁgz?al Crustaceos 0,0 0,0 0,0
Suma 14,9 12,9 9,1
Peces 74,7 64,4 26,8
Crustéaceos 0,3 0,3 0,0
TOTAL Moluscos 24,8 24,5 73,2
Plantas acuaticas 0,1 0,1 0,0
Total 100,0 89,4 100,0||

FUENTE: Subdirecciéon General de Estadistica del MARM

NOTA: Fases de cultivo: 1. Puesta

2. Incubacion y/o cria (Hatchery)

4. Engorde a talla comercial
5. Engorde a madurez sexual

3. Preengorde-semillero (Nursery)

L a acuicultura en el afio 2008. Peso y valor de
la produccion, en la fase 4 y en el total. Por-

centajes de los totales verticales (total de la acui-
cultura)

El 73,2 por cien de la cantidad producida en la fase 4 de
cultivo, engorde a talla comercial para el consumo
humano, es de moluscos (principalmente mejillon). Es-
tos moluscos, sin embargo reportan el 24,5 por cien del
valor total producido.

En el caso de los peces cultivados los porcentajes se in-
vierten, aunque con otras magnitudes. La produccion de
la fase 4 es el 26,8 por cien y el valor aportado es el 64,4
por cien del total de la produccion.

Si comparamos los valores obtenidos en la produccion
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de la fase 4, respecto de los obtenidos para el total de los
ciclos de cultivo, vemos que los moluscos apenas alteran
el porcentaje obtenido en dicha fase 4. El 24,5 por cien,
respecto del obtenido en el valor total de todos los ciclos
de cultivo, que es el 24,8 por cien. Esto quiere decir que
la produccién de los moluscos es casi en exclusiva de la
fase 4, de engorde a talla comercial para consumo
humano.

En el grupo de peces, el valor de la fase 4 es el 64,4 por
cien, respecto del total de la acuicultura. Sin embargo, el
valor total de los peces, de todas las fases de cultivo, es el
74,7 por cien del valor total de la acuicultura. Este dife-
rencial de 10,3 puntos (74,7 menos 64,4) nos indica que
la fase 4 de cultivo de los peces es, con mucho, la mas
importante, pero no la tinica. Existiendo una produccion
nada despreciable en las fases de cultivo de peces, dis-
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11.3 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MARM, en la siguiente direccion:
http://www.mapa.es/es/estadistica/pags/pesquera/introduccion.htm

E stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicaciéon pro-
pia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en la pagi-
na WEB del MARM y el esquema de contenido, al igual que el
esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres
bloques, uno de "Indicadores econémicos de pesca mariti-

ma", otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas realizadas
por buques pesqueros espafnoles”.

1.1 Indicadores econ6micos de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Eco-
noémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y realiza-
da anualmente a los armadores de buques pesqueros. Dicha
encuesta esté referida a los buques pesqueros espafoles, que
es el principal componente del sector pesquero extractivo. El
otro componente de dicho sector extractivo es la pesca reali-
zada a pie, fundamentalmente por los mariscadores.

Como principales variables de los resultados obtenidos estan
algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas de resul-
tados de gestion de las empresas y algunos datos de empleo y
actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agrupado en de-
terminados estratos de buques y otras variables de clasifica-
cion, que se detallan en las correspondientes notas metodolo-
gicas.

Este apartado de Indicadores Econémicos se complementa
con informaci6én de fuentes externas al MARM.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan
para la captura de las diferentes especies. Las principales
variables medidas son el namero de buques, el arqueo, la
potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifican
por el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan, etc.
La Operaci6on Estadistica del PEN que da origen a los resulta-
dos es la "Estadistica de Flota Pesquera". Esta informa-
cion forma parte de los datos de caracter administrativo que
la Secretaria General del Mar (SGM) tiene y utiliza para la
gestion del sector pesquero extractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan los
buques pesqueros espafioles en cualquier caladero donde
faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comunita-
rios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo captura-
do y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como,
especies o grupos de especies, zonas de captura, conserva-
cion, etc. Las Operacion Estadistica del PEN que da origen a
los resultados es la "Estadistica de Capturas y Desem-
barcos de Pesca Maritima".
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Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, esta dispo-
nible en la Web una base de datos de capturas, con datos
desde el afio 1996 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector
econémico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el dmbito de la alimentacioén, pero la tnica
forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de
los productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este apar-
tado queremos colaborar en el conocimiento diferenciado de
ambos tipos de produccién citados, la acuicultura y la pesca
extractiva. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a
los resultados que se publican, es la “Encuesta de Estableci-
mientos de Acuicultura”, que se realiza anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MARM de tres formas diferentes:

1. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes: esta-
blecimientos, producciéon, empleo y consumos interme-
dios.

2. Con el “generador de consultas”, para que cada usuario
genere sus propios resultados, dentro de la Web.

3. Por descarga de la base de datos comprimida
(“Acu2002_2007.zip” tiene un tamafio de 2040Kb). Esta
lleva un programa interno que también permite a cada
usuario realizar las consultas, para obtener los resultados
que mejor se ajusten a sus necesidades, pero con menos
restricciones que el programa que funciona en la Web.
También contiene un pequeilo manual de uso.

3. Industrias de productos de la pesca

El origen de los datos de este apartado es la Encuesta Indus-
trial de Empresas que realiza el INE cada afio. Los resultados
corresponden a las empresas incluidas en la rabrica 15.2
“elaboracién y conservaciéon de pescados y productos a base
de pescado”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia tienen
su origen en capturas de buques espaiioles y en importacio-
nes de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia Esta-
tal de Administracion Tributaria (AEAT), limitandose nues-
tro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes a los
productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura Combi-
nada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de Aplicacion
(TARIC) en el comercio exterior.

5. Empleo

Este apartado refleja los datos de empleo en el sector pesque-
ro, que muestran diferentes fuentes de informacion.
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12. OTRAS FUENTES, DE.INEORMACIONIESTADISIHICA

12.1 INSTITUCIONES NACIONALES &
|

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informaci6n de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/opencms/portal/estadistica?entrada=servicios&servicio=201
Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.735aab4429180084bcq32fc260425ea0/?
vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang es

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS

Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http: .caib. i .

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/canarias.htm

CANTABRIA:
Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalLaMancha%
2FJCCM_Plan FA%2FJCCM plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario:
http://www.jcyl.es/scsiau/Satellite/up/es/AgriculturaGanaderia/Page/PlantillaN2TematicoTextoEnlaces/1131977261144/ / / ?asm=jcyl&tipoLetra=x-small
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/scsiau/Satellite/up/es/MedioAmbiente/Page/PlantillaN3/1131977831418/ / / ?asm=jcyl
CATALUNA:

Sector agrario: http://www.idescat.cat/es/economia/ecoagrari.html

Medio ambiente: http://www.idescat.cat/es/societat/socmedi.html

COMUNIDAD DE MADRID:

Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

Condiciones ambientales: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan
COMUNIDAD VALENCIANA:

Sector agrario: http://agricultura.gva.es/estadisticos/

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301
LA RIOJA

Sector agrario: http://www. larlo]g org/npRioja/default/defaultpage. ]sp”1dtab—43852

Medio ambiente: http: Al Rioja/default/defaultpage.jsp?idtab=

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:

Sector agrario: http: 8 .ejgv. i es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:

Sector agraio: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m
Medio ambiente: http://www.carm.es/medioambiente/articulos.html?id=2473& dNodo=1551

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracién General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

° Desarrollo sostenible. Se presenta la evolucion de Espafia y la Union Europea a partir de una seleccién de los denominados Indicadores

de DS de la UE.
http://www.ine.es/revistas/cifraine/0909.pdf

® 2009: un nuevo Censo Agrario. Los objetivos del nuevo Censo Agrario son: evaluar la situacion de la agricultura y , obtener un di-
rectorio de explotaciones que sirva para la realizacion de disefios muestrales de encuestas agricolas sectoriales y cumplir la normativa legal
fijada por la UE.
http://www.ine.es/revistas/cifraine/0809.pdf
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£ NN 12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

EUROSTAT

Eurostat (http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm) es el organismo de la Union Europea especializado en la Estadistica. Acceso directo al
“Portal oficial del Eurostat (en aleman, inglés y francés)

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=1090,30070682,1090 33076576& dad=portal& schema=PORTAL

Pagina de Agricultura y Pesca: Acceso directo Agriculture and fisheries
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid=0,1136206,0 45570464& dad=portal& schema=PORTAL

Publicaciones destacadas:

® Aquaculture Statistics — 2007. La produccion de acuicultura de la UE supone el 20,3% de la produccion pesquera total.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-SF-09-083/EN/KS-SF-09-083-EN.PDF

® EU-27 consistent world leader in trade of food and drink. La UE es lider en exportaciones e importaciones de alimentos y
bebidas.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-SF-09-078/EN/KS-SF-09-078-EN.PDF

® Agricultural statistics: Main results — 2007—08. Documento que presenta tablas y graficos sobre la situacién del sector agrario
en la UE-27 para 2007y 2008.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product details/publication?p product code=KS-ED-09-001

FAO

La Organizacién de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacion es el organismo que facilita estadisticas agrarias
a nivel mundial (http://www.fao.org/index es.htm) Su organismo estadistico especializado es FAOSTAT http://faostat.fao.org/
default.aspx?lang=es.

Este mes destacamos:

® FEl estado de la inseguridad alimentaria en el mundo 2009. Destaca que, antes de la crisis economica, el nimero de personas
que padecian hambre habia aumentado lenta pero constantemente. El inicio de la crisis provocé un incremento pronunciado del nime-
ro de personas que padecen hambre.
http://www.fao.org/docrep/012/i0876s/i0876s00.HTM

® El estado de los mercados de productos basicos agricolas 2009. Los precios altos de los alimentos y la crisis alimen-
taria: experiencias y lecciones aprendidas. Examina lo que ha ocurrido con los precios de los alimentos y los mercados entre
junio de 2006 y junio de 2008 y cuales han sido las razones de esta evolucion, y analiza qué ensenanzas podrian extraerse de ello.
http://www.fao.org/docrep/012/i0854s/i0854s00.htm

® Situacién de los Bosques del Mundo 2009. Esta publicacion informa sobre la situacion de los bosques y los tltimos acontecimien-
tos importantes, y considera el futuro proximo de los bosques y la actividad forestal en los &mbitos subregional, regional y mundial.
http://www.fao.org/corp/publications/es/

OCDE

La Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico, es una organizacion de cooperacién internacional, compuesta
por treinta estados, cuyo objetivo es coordinar sus politicas econémicas y sociales. Su pagina web es: http://www.oecd.org/
Este mes destacamos:

® World Energy Outlook 2009. Esta publicacion se centra en el impacto del descenso de la economia en el uso de energia, las emisio-
nes de CO2 y las inversiones en energia y lo que es necesario para llegar a un acuerdo en la conferencia sobre el clima para parar el in-
cremento de la temperatura.
http://www.worldenergyoutlook.org/

® The Economics of Climate Change Mitigation: Policies and Options for Global Action Beyond 2012. En este libro se ex-
aminan distintos mecanismos para reducir los gases de efecto invernadero al menor coste posible.
http://www.oecd.org/document/56/0,3343.en 2649 34361 43705336 1 1 1 37465.00.html

® Agricultural Policies in OECD Countries: Monitoring and Evaluation 2009. Esta publicaciéon estima el apoyo al sector
agrario para los paises de la OCDE.
http://www.oecd.org/document/54/0,3343.en 2649 33773 43202422 1 1 1 37401,00.html

AEMA

La Agencia Europea de Medio Ambiente es un organismo de la UE que ofrece informacién sélida e independiente sobre el medio
ambiente. Es la fuente principal de informacion para el desarrollo, la aprobacion, la ejecucién y la evaluacion de las politicas medioambien-
tales. http://www.eea.europa.eu/

Publicaciones destacadas:

® Greenhouse gas emission trends and projections in Europe 2009. Este informe presenta una evaluacion del progreso actual
y futuro de los Estados Miembro de la UE, de los paises candidatos de la UE y otros paises miembro de la EEA en cuanto a sus respec-
tivos objetivos en el marco del protocolo de Kyoto y del objetivo de la UE para 2020.
http://www.eea.europa.eu/publications/eea report 2009 9

® EEA SIGNALS 2009. Contiene relatos sobre temas de interés para el debate sobre politica ambiental y el pablico en general.

http://www.eea.europa.eu/es/publications/signals-2009
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Capa de Ozono octubre-09 Perfil ambiental de Espafia: Naturaleza y biodiversidad............c.c...... marzo-09
Censos ganaderos. Bovino junio-08 Pesca maritima octubre-09
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Incendios forestales agosto-septiembre-09

Indicadores estadisticos ..octubre-09
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agrarios. Junio 2009 octubre-09

Red Contable Agraria Nacional. OTE “Citricos”.

2007 (provisional) agosto-septiembre-09

Red Contable Agraria Nacional. OTE “Horticultura Invernadero”.
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Permanentes". 2007 (provisional) julio-o9
Red Contable Agraria Nacional OTE "Mixto Cultivos
Herbéceos". 2007 (provisional) abril-o9

Red Contable Agraria Nacional. OTE
"Olivar". 2006 (Provisional) ..........coeeevererieereeneeninrereneeresereneene noviembre-o8
Red Contable Agraria Nacional. OTE

"Vacuno de leche". 2006 (provisional) junio-08
Red Contable Agraria Nacional OTE "Ovino". 2007 (provisional)....... marzo-09
Red Contable Agraria Nacional. Principales resultados

medios nacionales.2007 (provisionales) enero-09
Red Contable Agraria. Valor Ahadido Neto marzo-08
Reservas hidraulicas octubre-09
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